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Kraków 10 marca.
Pierwszy istotny krok na drodze po jednania 

między państwem a Kościołem w Prasach 
zrobiony. Obwieścił go Ojciec Sty w piśmie 
swem do arcybiskupa kolońskiego Dr Mel- 
obersa, żyjącego na wygnaniu. List ten nosi 
datę 24go lutego, lecz dopiero terai dniami 
ogłoszony został w Germanii berlińskiej. 
Zwłoka w jego ogłoszeniu wskazuje, że był 
poprzednio udzielony rządowi pruskiemu 
do wiadomości. Wczoraj podaliśmy to pi
smo w całości. Ostatni jego ustęp tyczy 
się właśnie zmiany, jakiej odtąd trzymać się 
będą biskupi w Królestwie Pruskiem a mia
nowicie, że przed mianowaniem dusz pa
sterzy zawiadomią władzę świecką.

Naprzód co do formy: polecenie to Sto
licy Apostolskiej nie zostało wydanem w o- 
kólniku do wszystkieh biskupów pruskich, 
lecz w piśmie do tego biskupa, który jest 
uważany za prymasa w Niemczech; zosta
wia ono tylko biskupom możność zastosowa
nia się, aby sami od siebie, każdy w swo
jej dyecezyi przy danej sposobności uczy
nili krok zalecony.

W ten sposób usunięty został pierwszy 
skopuł stojący na przeszkodzie porozumie
niu się rządu pruskiego ze StoFcą Apo
stolską i pierwszy, z któreero wypłynęły 
niegdyś wszystkie zatargi. Dla czegóż je
dnak krok ten nie był zaraz zrobiony? Oto 
właśnie, jak sądzimy, dla tego, że waru
nek przedstawiania rządowi kandydatów na 
urzędy duchowne postawiony był bez po
przedniego porozumienia się z najwyższą 
władzą kościelną i wyszedł od rządu jako 
nakaz, bo rząd pruski chciał i szukał spo
sobności do opanowania wszelkich atrybu- 
cyj władzy duchownej, aby uczynić kościół 
katolicki podwładnym sobie, tak jak posia
da władzę nad kościołem ewangielickim.

literaóło-artystyCMa

Usiłował rząd nawet stworzyć kościół kra 
jowy, aby tern łatwiej zawładnąć nim przez 
oderwanie go od Kościoła powszechnego i 
od związku ze Stolicą Apo-tolską. W tym 
też celu rozpoczął opozycyę przeciw dogma
towi nieomylności, lubo w chwili ogłosze
nia go żadnego pod tym względem nie u- 
czynił kroku, uważając ten dogmat za spra
wę wewnęirzną Kościoła. Znane są usiło
wania rządu pruskiego około rozpostarcia 
sekty tak zwanej „starokatolickiej “, znane 
są próby utworzenia Kościoła rządowego 
(StaatskatoWeen) pod hasłem patryotyzmu 
niemieckiego. A gdy wszystkie te usiłowa
nia spełzły na niczem, bo rezultat ich wy
padł bardzo mizernie; wtedy z pomocą wię
kszości innowierczej Sejmu, w której pro
testanci a nawet starozakonni i bezwyzna
niowcy, głośno do ateizmu przyznający się, 
stanowili o prawach Kościoła katolickiego, 
powstały ustawy majowe, zaprowadzające 
stan oblężenia na duchownych katolickich 
i poddające czynności ich duchowne pod 
dozór władz policyjnych i pod sądy umyśl
nie na to wyznaczone.

Skutek tego stanu rzeczy był taki i po 
części jest dotąd, iż biskupów i probo
szczów okładano grzywnami i wydalano 
z dyecezyj i z całego kraju, że pozbawiano 
kapłanów możności pełnienia swych obo
wiązków, chociażby nawet in periculo mortis, 
że parafie zostawiano bez żadnej opieki 
duchownej, że naukę religii wykluczano ze 
szkoły, że rozpędzano zakony, te nawet, 
które się poświęcały wychowaniu sierot 
lub pielęgnowaniu chorych, że w szkołach 
katolickich propagowano niewiarę.

Ciężkie utrapienia i prześladowanie Ko
ścioła i wiernych nie osłabiły wiary, ani 
nie pomnożyły liczby odszczepieńców. Ale 
walka z Kościołem wprowadziła rozdwoje
nie w społeczeństwo, osłabiła patryotyzm, 
a co więcej, wpłynęła bardzo zgubnie na 
stan kościoła ewangielickiego, w którego 
łonie rozmógł się racyonalizm.

Potrzeba było strasznej kataslrofy, aby 
z ust Cesarza Wilhelma wyszły pamiętne 
słowa: „Nie trzeba pozbawiać ludu religii". 
Słowa te stały się jakby zapowiedzią od
wrotu, a lubo nie od razu weszły one na 
drogę praktyczną, wszelako od tej chwili 
datują się pewne zwolnienia, pewne złago
dzenie surowości rządu i jego organów. 
Upadł też minister wyznań Falk, rząd ze
rwał z partyą liberalną, a nowy minister 
wyznań Puttkamer w pamiętnej sprawie 
szkół mieszanych, oświadczył się za szko
łami wyznaoiowemi.

Był to pierwszy praktyczny krok ustęp
stwa; przygotowania już poprzednio roz
poczęły się w Kisśingen między kancle
rzem a nuncyuszem papieskim, aż wreszcie

zawiązano rokowania między rządem a 
nuncyuszem i kardynałem Jacobinim.

Wobec więc skłonności rządu pruskiego 
do zgody, mogła Stolica Apostolska zezwo
lić, aby o kandydatach do posad ducho
wnych zawiadamianą była władza świecka, 
co zresztą dzieje się w Austryi. Postano
wienie to Stolicy Apostolskiej wyszło bez
pośrednio od niej, a nie jako wynik u- 
mowy z rządem, bo biskupi niemieccy ze
brani niegdyś w Fuldzis, wyraźnie odmó
wili przyznania państwa kompetencyi sta
nowienia w rzeczach Kościoła, choćby na 
mocy umowy ze Stolicą 'Apostolską.

Dziś jeszcze żaden organ urzędowy pru
ski nie wspomniał o piśmie Ojca św. do 
Arcybiskupa Kolońskiego, bo zapewne nie 
zapadła jeszcze w ministerium decyzya, jak 
się wobec niego zachować: czy uznać to 
pismo, jako akt urzędowy, lub dopiero cze
kać na pierwsze jego w danym wypadku 
zastosowanie i z tego wypadku wziąć po- 
chop. Na mocy ustaw majowych arcybiskup 
Melchers nie pełni w Prusach urzędu swe
go biskupiego; inny więc biskup urzędu
jący w kraju może wykonać zlecenie Ojca 
Sgo i  wejść z rządem w porozumienie.

Niedawno jeszcze 4emu przypomniał ks. 
Bismark słowo swóje z czasów walki z Ko
ściołem, że nie pójdzie do Canossy. Akt 
Leona XIII z d. 24 lutego może wystarczy 
do zaspokojenia jego miłości własnej, a z pe
wnością utoruje drogę do praktycznego po
rozumienia. Nietwierdzimy, aby za pierwszem 
zebraniem się sejmu pruskiego rząd wniósł 
zniesienie ustaw majowych, ale łatwiej będzie 
zaniechać wprzódy faktycznego ich wyko
nania, i gdy się okażą niepotrzebne i zby
teczne, zniesienie ich nie napotka wielkich 
trudności. Wszakże już minister spraw we
wnętrznych polecił władzom sobie podle
głym, aby nie o każdem naruszeniu ustaw 
majowych zawiadamiali prokuratora, leez 
mają poprzednio przedstawić rzecz naczel
nemu prezydentowi prowincyi a ten orze- 
cze, czy pomoc władzy sądowej ma być 
wezwana.

Rząd pruski a bardziej jeszcze dwór u- 
znały potrzebę zgody państwa z Kościołem 
i Stolica Apostolska nie omieszkała zrobić 
kroku torującego drogę do zgody. Nie żle 
zatem byliśmy w tej mierze zawiadomieni, 
już na wiosnę roku zeszłego.

Na wyborach członka Rady państwa wkole mniej
szej własności na dniu wczorajszym w Krakowie, 
Chrzanowie i Wieliczceodbytych, odnieśliśmy poraż
kę w osobie naszego współ redaktora i politycz lego 
przyjaciela. Jeżeli to ma pójść na pożytek dobra 
publicznego i owszem: jeżeli szczęśliwy, zręczny 
czy zasłużony przeciwnik zaniesie do R»dy pań
stwa zdrowszy i obszerniejszy pogląd polityczny, 
jeżeli w publicznem życiu potrafi bardziej wyzuć

się z wszelkiego osobistego zachodu i celu, jeżeli 
pokaże więcej cywilnej odwagi a mniej osobistej 
komukolwiek posługi, jakby był zrobił pewni je
steśmy p. Koźmian, to cieszymy się szczerze z jego 
wyboru. Wobec tak ważnej sprawy jak publiczna, 
wszelkie osobiste względy ustępywa'ć powinny.

Nietaimy: upadek p. Koźmiana jest porażką 
naszego dziennika, a nie bez uszczerbku dla stron
nictwa, niestety nie bez szkody dla zasady karno
ści gdyż p. Koźmiana postawił jako kandydata 
komitet przedwyborczy. Będzie to nauką na przy
szłość, aby lekko przeciwnika nie ważyć, a solidar
ność korporacyjną oceniać.

Kandydaturom duchownym niejesteśmy w za
sadzie przeciwni. Konstytucya amerykańska wy
łącza duchownych z politycznego życia, twierdząc, 
że ich powołanie nadto wzniosłe, aby się mogło 
bezkarnie ocierać o ujemne strony konieczne 
przy kandydaturze, a mwet i w samem parla- 
mentarnem życiu. Tego niedzielimy przekonania. 
W naszej społeczności mają one znaczenie; mogą 
być potrzebne, użyteczne i świetne. Janiszewski 
we Frankfurcie; Stablewski i Jażdżewski w Ber
linie, 01 singer i’Buchwald we Lwowie: oto imiona 
i przykłady mogące stanąć obok najznakomitszych 
zagranicznych parlamentarnych potęg, a które na 
wieki w kraju wdzięcznie będą wspominane. 
Nie chodzili też tam ani dla niskich celów, nie cho
dzili krętemi drogami, ale niesieni przez szacu
nek publiczny i uznanie, że byli tam potrzebni, 
konieczni. W  takiem położeniu opuszczenie cza
sowo parafii nietylko jest do wybaczenia, ale o- 
bowiązkiem, kiedy przychodzi bronić najdroż
szych spraw duchowych, politycznych i narodo
wych.

Życzymy, aby nowy członek Rady Państwa za
niósł takie usposobienie, taką działalność, taką 
potęgę w te wysokie sfery, do których zapewne 
natchniony nie miłością własną, ale ojczyzny wstą
pić się ośmiela: a my pierwsi jak wyborowi by
liśmy przeciwni, tak przyklaśniemy szczęśliwej 
pomyłce.

KORESPONDENCYA „CZASU"
W ied eń  15 marca.

(Z Koła polskiego).
Na posiedzeniu Koła polskiego 7go marca przy

szła naprzód pod obrady sprawa kolei galicyj
skich. Komisya parlamentarna wywięzuiąe się 
z danego jój polecenia zdała sprawę, iż inne klu
by prawicy oświadczyły, że będą papier? ły wnio
ski o budowę dróg żelaznych z Hnsiatyna do Sta
nisławowa i z Zagórza do Żywca, uehwslonych 
dawniej pr/.er Radę państwa, leez do dziś dnia 
niezbudowanyeh; Koło postanowiło więc wnieść 
motywowany wniosek wzywający rząd o przedło
żenie labie przed końeem b. r. projektu ustawy 
co do budowy tych dróg żelaznych. Wniosek ten 
przedłożony Izbie 9go t. m. ogłoszonym już zo
stał. Następnie toczyły się rozprawy nad projek
tem ustawy o budowę kolei arulańskiój i posta
nowiono głosować za projektem przedłożonym 
przez kolejową komisyę Izby.

Posiedzenia Koła w d. 8 i 12 marca zajęte by
ły długiemi rozprawami o stanowisku delegacyi 
polskićj do teraźniejszego gabinetu i w końcu 
rozpraw powzięło Koło pomiędzy iunemi nastę
pującą uchwałę: „Zważywszy, że rząd nie oka- 
ss&ł się przychylnym dla kraju naszego w spra
wach żywotnych kraj nasz obchodzących; zwa

żywszy dalćj, że uzupełnienie ministerstwa nie 
wyraża żadnćj myśli polityesnćj, Koło oświadcza, 
„że nie poczytuje obecnego rządu za przyjazny." 
„Koło zachowywać się będzie wobec ministerstwa 
całkiem przedmiotowe, kierując się tylko intere
sem kraju." Na zapytanie sprawozdawcy wpro- 
wadsającfga do Izby projekt ustawy o kolejach 
drugorzędnych, zapytanie uczynione z powoda 
zarzutów wyrażonych wśród rozpraw w labie, 
Koło uchwaliło, że sprawozdanie i postępowanie 
sprawozdawcy było odpowiednie uchwałom Koła.

Na posiedzeniu 13 t. m. Koło obradowało ja
kie wskasówki ma dać polskim członkom komi- 
syi budżetowój co do ich postępowania przy roz
prawach w tój komisyi budżetowój nad projektem, 
w którym rząd żąda kredytu 20 milionów przez 
wypuszczanie na tę sumę renty złotój, dla pokry
cia wydatków przypadających w pierwszych 
dniach kwiotnia zanim budżet będzie uchwalony 
i cały niedobór wówczas wykazany. Koło zwa
żywszy, iż oprócz innych wydatków w d. 1 kwie
tnia przypadają do zapłacenia procenta od dłu
gów państwa, który to obowiązek państwo speł
nić musi; zważywszy: że przeto komisya lub Izba 
uchwalając powyższy projekt spełnia tflko obo
wiązek państwa, a nie daje wotum ufności dla 
ministeryum; zważywszy wre sicie, że wypuszcze
nie renty złotój jest korzystniejsze dla państwa, 
niż wypuszczenie renty papierowój, upoważniło 
polskich członków komisyi budżetowój do głoso
wania za wspomnianym projektem.

Koło na posiedzeniu 14 marca postanowiło na 
wniosak p. Skrzyńskiego, interpelować w Izbie 
rząd: czy znany mu jest rozmiar klęsk spowodo
wanych świeżo wylewami Wisły, Sanu i Dniestru, 
jakich środków zamierza użyć dla ulżenia nędzy 
w okolicach ^lęs ią dotkniętych i czy przedłoży 
Izbie kredyty dodatkowe w tym celu? Koło wy
znaczyło oddzielną komisyę do zredagowania tej 
interpelacyi, która wniesioną została na dzisiej- 
szem posiedzeniu Izby i znaną jest czytelnikom 
z sprawozdania z tego posiedzenia. Następnie Koło 
przystąpiło do ponownego wyboru komisyi parla
mentarnej, która, według statutu, ma być co mie
siąc wybierana. Wybrani zostali ponownie pp. 
Grocholski, Baum, Dunajewski, ks. Czartoryski i 
Smolka. Poczem przeszło Koło do obrad nad 
przedmiotami będąeemi na porządku dziennym 
następnego posiedzenia Izby. Postanowiono gło
sować zgodnie z wnioskami komisyi legitymacyj
nej sprawdzającej wybory postów, za uznaniem 
za ważne wyborów p. Auspitza i ks. Windisch- 
gratza. Po długich rozprawach postanowiło Koło 
losować za wnioskiem komisyi petycyjnej wzglę- 
em petyeyi wniesionej przez p. Merunowicza o 

uporządkowanie zewnętrznych stosunków ludności 
mojżeszowego wyznania do władz państwowych. 
Ten wniosek komisyi brzmi: „Petycyę tę prze
kazuje Izba rządowi do roztrząśnienia i wzywa 
go, aby zbadał i uporządkował poruszone w pe
tyeyi stosunki względnie do powszechnych ustaw 
państwa".

Wiedeń 18 marca.
(62-gie posiedzeń^ Izby poselskiej).

Prezes C o r o n i n i  zagaja posiedzenie o godz. 
11 min. 15.

Pos. H a r r a e h  wnosi interpelacyę do ministra 
oświecenia w sprawie zaniedbania dzieci czeskich 
w Wiedniu i okolicy, pod względem uczęszczania 
do szkoły.

Na porządku dziennym nasamprzód trzecie czy
tanie ustawy o prolongaeyi prowizoryum budże
towego do końca maja i wydaniu obligacyj na

mmmm kościoła fam  marti
w Jarosławiu.

Ktokolwiek jadąc za Lwowa koleją, spojrzał na 
prawo dojeżdżając do Jarosławia, ten musisł być 
uderzony widokiem wspaniałej świątyni, która 
z dwiema prześlicznemi wieżami i rozległem zabu
dowaniem klasztomem, postawiona na pewnem 
wzniesieniu, wysunęła się naprzód przed miasto, 
jak twierdza potężna. Miejsce to przed czterema 
wiekami było zarosłe gęstym lasem i tam w r. 
1381, znaleziono drewnianą statuę Matki Boskiej 
bolesnei, trzymającej na swem łonie Chrystusa 
Pana. Ta mała, niepokaźna statua stała się zadat
kiem późniejszego wzrostu i pomyślności miasta, 
które, jak wiadomo, przez kilka wieków do naj
bogatszych w południowej Polsce liczyło się. do
póki późniejsze klęski, a bardziej jeszcze, póżniej- 
Bze zgntiśnienie narodu, jak wszędzie tak i tutai. 
nie odbiło się spustoszeniem i rniną. Ale w XV 
i XVI wieku było tu inaczej. Tylu łask nadzwy
czajnych przy tej statui doznawali ludzie, że ją 
za Skarb swój poczytywali najprzedniejszy, ze
wsząd do niej, zwłaszcza w święta Matki Boskiei, 
zbiegali się i dla jej ubezpieczenia nie szczędzili 
ofiar i starania. Tak w wieku XIV zbudowali dla 
niej, na tem semem mieiscu, kościół drewmany; 
ten gdy Tatarzy spalili, Rafał z Tarnowa, dziedzic 
jarosławski, wybudował kościół murowany, pod 
koniec XV stnlećia. I ten podobnie jak pierwszy 
zniszczał pożarem; lecz zawsze z tych przygód 
statua wychodziła nietkniętą. W wieku XVI Ja- 
rosławszczyzna przeszła w posiadanie książąt 0- 
strogskich; zaczem Zofia z Kośtków księżna Ostrog- 
ska, -patii wielkiej pobożności i dostatków, zbudo
wała w r. 1635 ogromną wspańiałą świątynię, 
która do dziś dnia istnieje, a jej córka_ Anna, 
wddWa po hetmanie Chodkiewiczu, wystawiła przy 
niej obszerne kolegium, które wraz z kościołem 
w r. 1654, 0 0 . Jezuitom oddała,

W wieku XVTII pod koniec panowania Augu
sta n , biskup Alexander Fredro nakrył całą świą
tynię dachem miedzianym, miejscami nawet wy
złoconym; by zaś czsść swoję dla Matki Boskiej 
tum bardziej uwydatnić, za pośrednictwem Jakóba 
Sobieskiego i córki jago Klementyny żony Stuarta, 
wyrobił u Klemensa XII w r. 1731 pozwolenie na 
koronacyą rzeczonego, drewnianego posągu. Nie 
przyszło to jednak od razu do skutku. Dopiero 
biskup Sierakowski otrzymawszy od Benedykta 
XIV potwierdzenie przywileju, w d. 8 września 
1755 r. aktu koronacyi uroczyście dopełnił, wśród 
wielkiego zjazdu duchowieństwa, najprzedniejszych 
w Rzpltej panów, rycerstwa i mnogości ludu. Od 
tego czasu, dzień 8 września, dla Jarosławia, po 
dobnie jak dla Częstochowy i dla całej Polski, po 
został glównem świętem Matki Boskiej i do dziś 
dnia tysiące wiernych do świątyni sprowadza. 
Na koniec po kassacie Jezuitów w r. 1773, kościół 
ten z kosztownych sprzętów i przyborów ołtarza 
z żydowską chciwością odarty, oddany został 
wraz z kolegium 00. Dominikanom.

Taki jest przebieg historyczny kościoła, oraz 
posągu, który jest racyą jego bytu i nsjeenniej- 
szą relikwią. I kilkuwiekową jak widzimy trady- 
cyą i zawsze żyjącą czcią, której od wiernych 
doznaje, świątynia ta związana z najgłówniejszemi 
w dziejach Rzpltej nazwiskami, jest bardzo oka
załym i bardzo poważnym, religijnym i histo
rycznym zabytkiem. Atoli i pod arcbitektonićznym 
względem ma ona wartość niepospolitą. Wykonana 
w stylu późnego renesansu, rozmiarami swemi 
i'kształtem, należy do najpiękniejszych okazów 
gpólczesnego budownictwa w naszym kraju. Stro
na zewnętrzna, mianowicie dwie główne wieże, 
aa po mistrzowsku narysowane. — Na nieszczęście, 
i ten kościół od stu z górą lat, jak Większa część 
naszych pomników, pod względem swego utrzy
mania popadł w zupełne zaniedbanie. Z dawnej 
świetności, i dawnego nabożeństwa panów karma
zynowych i szlachty, dziś zostało tylko ciche, ubo
żuchne Bractwo Różańcowe i niezmienna miłość 
wieśniaczego ludu; w świątyni, wewnątrz i ze
wnątrz, czuć było wszędzie nieumiejętność, nie
poradność, opuszczenie i ruinę.

W śkUtek prżembkńięm jak się zdaje funda- 
msńtów, mUry w kilku miejscach popękały i skle

pienie mocno uszkodzone bliskie zapadnięcia, wią
zania dachowe popsute, sygnaturka na jednej z 
d«óch wież zbutwiała groziła upadkiem i co gor
sza przygnieceniem sklepienia. Stan tyki trwał 
dość długo; wszyscy utyskiwali, nikt się nie brał 
do naprawy. Po staremu tłómaezono się brakiem 
funduszów, kiedy brakowało tylko dobrej woli; 
boć tam, gdzie myśl zaena a chęć gorąca i wy 
trwała, funduszów nikomu i nigdy Pan Bóg nie 
odmówił. Dopiero obecny przeor X Jan Skałaba, 
który już poprzednio dał się poznać ze swej re- 
stauratorskiej gorliwości, choć już z włosem do
brze pobielonym, wziął sobie za zadanie życia u- 
ratoweć ten pomnik od zagłady. Znalazłszy za- 
snych w sąsiedztwie dobrodziejów, zaczął od tego 
co najpilniejsze. Pod kierunkiem miejscowego ar 
chitekty p. Rutkowskiego, dokonano szczęśliwie 
nader trudnego i niebezpiecznego zadania, u- 
mocniono sklepienie i związano je dziewięcioma 
potężnemi ankrami, przyczem rozpoczęto całko
wite odnowienie wiązań dachowych. Skoro Na
miestnictwo udzieliło pozwolenia na zbieranie skła
dek, przyszli w pomoe członkowie Bractwa Różań
cowego/którzy zawiązawszy się w tymczasowy 
komitet odbudowy, rozesłali kolektorów po wszy
stkich powiatach, pukając do bogatych i do ubo
gich o jałmużnę. Spółcześnie powstała myśl urzą 
dzenia wielkiej loteryi fantowej, a jak zwykle, ko
biety w poczciwem dziele Uprzedziły mężczyzn, 
wzięły na siebie mozolne gromadzenia fantów; 
a gdy Cesarz najłaskawiej piękne nadesłał dary 
i od rządu przyszła zachęta, rzecz tak już Btanę- 
ła, że można było się spodziewać poważnego re
zultatu.

Ale to dopiero początek. Każdy w tem dziele 
służył czem mógł gorliwie i bezinteresownie: Przeor 
inieyatywą i nieprzerwaną zabiegliwośeią. Bracia 
Różańcowi serdeczUemi, najpoezciwszemi chęciami, 
Damy rezolutną odwagą i wytrwałością w naprzy
krzaniu się o fanty. Ale nikt nie czuł się na si
łach podjąć się ogólnego kierunku i sami człon
kowie tymczasowego komitetu w skromności swo
jej wynurzali obawę, że zamierzona restaur&cya, 
gdyby im tylko była eddaną, mogłaby nie odpo
wiedzieć technicznym i artystycznym wymaganiom 
pomnika. W tym stanie rzeczy, tutejszy starosta, 
i z obowiązku swego urzędu i obywatełskiem po

wodowany uczuciem, podał wniosek, aby komitet 
zaprosił do swego grona burmistrza Jarosławia p. 
Baitoszewskiego, kilku członków wydziału krajo
wego, oraz takie z miasta i z okolicy osobistości, 
któreby swem doświadczaniem, wiadomościami i 
stanowiskiem soeyalnem światło i pomoc przynieść 
mogły. A gdy wniosek ten ochotnie przyjęty i wy-^ 
boru dokonano, gdy nadto Damy oświadczyły, że pra-' 
gną być w komitecie reprezantowane i na swych 
reprezentantów wybrały ładzi, którzy mogą stać 
się prawdziwą siłą w zbiorowem, uporządkowane® 
dz>ałanin, stanął komitet o wiele liczniejszy i pod 
każdym względam dający pożądane rękojmie.

Zaraz na pierwszem posiedzeniu postanowił on 
wybrać z łona swojego wydział kierowniczy, któ- 
rernuby całe wykonanie było powierzone, zastrze 
gając sobie tylko prawo potwierdzenia lub odrzu
cenia ważniejszych jego deeyzyj. Nadto komitet 
uchwalił zaprosić słynnego restauratora krakow
skich Sukiennic, aby kościół P. Maryi w Jarosła
wiu obejrzał i dał swoje zdanie, co, w jakim 
czasie i jakiemi funduszami naprawić i odbudować 
należy. Pospieszył do Jarosławia na tak zaszczy
tne wezwanie p. Pryliński i po dokładnem zba
daniu zdał komitetowi sprawę: że przedewszyBt- 
kiem zająć się trzeba techniczną częścią odbudo
wy, odkładając na później część dekoracyjną, o 
ile starczą fundusze; że gdy, pomimo wprowadzo
nych do sklepienia ankrów, szpary w murach za
prawione przed dwoma laty, ctworzyły się na no
wo, przypuścić trzeba, że inury główne osiadają 
a raczej lgną w ziemię, prawdopodobnie skut
kiem znacznej wilgoci, na jaką fundamenta ko
ścioła po dziś dzień są narażone; że gdy poka
zało się, iż całe wiązanie dachowe nad główną 
nawą jest zupełnie zepsute, zastąpiono je nowem 
ściśle wedle dawnego wyciosanem, tak że obecnie 
w połowie długości kościół ma daeh nowy i już 
przykryty miedzią fundowaną w zeszłym wieku 
przez biskupa Fredrę; żo jedną z ważniejszych 
robót i którą bezwłocznie wykonać potrzeba, jest 
wystawienie nowej sygnatury, w miejsce dzisiej
szej grożącej upadkiem; że stósownia do tych po
trzeb, pracę odbudowania na lat kilka rozłożyć 
można; ale że już w tym roku, z początkiem wio
sny, należy dokończyć dachu, zabezpieczyć gmach 
miedzianem! rynnami, wzmocnić mury fundamen

towe wokół świątyni, uregulować spadek i od
prowadzić szkodliwo, dziś prawdopodobnie zebra
ne wody, jak niemniej wystawić sygnaturę.

Z planów, jakie mu były przedłożone, p. Pry
liński odrzucił plan na budowę nowej sygnatury, 
twierdząc, że winniśmy najwierniej trzymać się 
rysunku dawnej, tak pięknej i w tak ścisłym 
związku z dwiema wieżami będąc-ej. Radził podo
bnież zaniechać przemiany okien na gotyckie, jak 
to zamierzono, wyjaśniając wielką niewłaśsiwość, 
któraby wynikła z tak dziwacznej mieszaniny 
stylów architektonicznych, i stanowczo oświadczył 
się zatem, aby w całej restauracyi nie odstępować 
w niczem od charakteru i rysunku istniejącej bu
dowy. Co się tyczy wewnętrznych, dekoracyjnych 
prac, sądził* żc jeszcze sawezas zastanawiać się 
dzisiaj nad niemi i podawał zasadę, że jeśli do 
robót technicznych trzeba stosować fundusze i 
swoją o nie zapobiegliwość, to przeciwnie od fun
duszów, jakie pozostaną, zależeć powinno wewnę
trzne przyozdobienie świątyni.

To zdanie sprawy, odczytane na posiedzeniu 
2go marca, komitet po zażądaniu niektórych obja
śnień, jednomyślnie zatwierdził; gdy zaś p. Pry
liński oświadczył swą gotowość do zajęcia się re- 
stauraeyą, komitet to oświadczenie przyjął z wdzię
cznością i upoważnił Wydział kierowniczy do bliż
szego z krakowskim architektem porozumienia. 
Co też bezwłocznie zrobiono. A tak, za łaską Bożą 
i dobrą wolą ludzi, sprawa odbudowania kcścisła 
P, Maryi na pewnych i trwałych stanęła podsta
wach, i mieszkańey Jarosławia cieszyć się mogą, 
że ten okazały pobożności i ofiarności swych przod
ków zabytek, w zupełnem bezpieczeństwie utrzy
mają. I że to przyjdzie do skutku, nie wątpią; 
licząc nie tyle na środki swoje, których przy pod
upadłym stanie miasta nie mają, ile na ofiarność 
całego kraju; boć na wszystkieh cięży jednaki 
obowiązek, by to, co z przeszłości pięknego i za
cnego pozostało, wiernie i z miłością zachować i 
dalszym pokoleniom do podobnegoż zachowania 
przekazać. x . w  *

Jarosław, 7 marca 1880.
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rentę złotą w wysokości 20 milionów. W  imien- 
nem głosowaniu uchwalono ustawę 151 głosami 
przeoiw 134 głosom. Z posłów Polaków kilku 
wesoraj nieobecnych dziś głosowało za ustawą.

Minister oświecenia bar. C o n r a d  odpowiada 
n a  interpelację Haasego w sprawie prześladowa
n a  ewangelików w Czechach, którego tam wedle 
odpowiedzi wcale niema.

wej lwowskiej przypomina ważność tyeh wyborów 
ze względu^ na zbliżający się termin ogólnego 
Zgromadzenia członków, które się ma odbyć we 
Lwowie d. 8 kwietnia. Gdyby wybory zostały na
leżycie pokierowane według ducha statutów, mo 
żnaby się spodziewać stanowczej i zbawiennej! 
reformy tego Zakładu, który jeśli dziś tak zasłu-

Po przemówieniu pos. K r o n a w e t t e r a ,  jako 
mówcy generalnego, za projektem komisyi, Izba 
uchwala przejść do dyskusyi szczegółowej.

P aragraf lszy projektu komisyi stanowi, że 
ulgi podatkowe dostać się m ają niezapisanym do 
regestru handlowego spółkom zarobkowym, go
spodarskim, pożyczkowym, kredytowym, spożyw
czym, Burowcowym, magazynom i t. p.; rozszerza 
więe projekt rządowy, który mówił tylko o spół
kach zaliczkowych i kredytowych; dalej kasom 
zaliczkowym, powstałym z funduszów kontrybu- 
cyjnych nakoniee, gminnym kasom zaliczkowym.

Pos. M e z n i k  wnosi, aby podjęto projekt rzą
dowy, a więc ograniczający ulgi, z tym jednak 
dodatkiem, wziętym z projektu komisyi, że ulgi 
umją się dostać kasom zaliczkowym i kredyto
wym nawet wtedy, gdy same biorą pożyczki od 
nie członków.

P e  bardzo długiej dyskusyi, w której inne je- 
&2 6 Z6  wnoszono poprawki w duchu korzystniej
szym dla spółek wogóle, przyjęto wniosek Me- 
znika, wszystkie inne odrzucono. Polacy głosowali
w duchu tych uchwał.

"ego. Pożądanem by też było, aby ta reforma i |  
obniżenie stopy procentowej wyszło z  łona Za-I 
kładu, w przeciwnym bowiem razie byt Zakładu! 
byłby zachwiany i musiałby ściągnąć interwencję 
* góry. Zwracamy uwagę na pomienioną odezwę 
w ydziału powiatowego lwowskiego, podpisaną 
przez prezesa Rady powiatowej D ra Józefa Mil- 
lereta i sekretarza p. Teofila Merunowieza. D o-| 
wiadujemy się z  niej, źe w samym powiecie lwo
wskim Zakład włościański udzielił pożyczek 12761 
w sumie 267.873 złr. Cyfry te wskazują, j a k wa - l  
źną sprawą jest stosowna reforma Zakładu, który I 
może stać się dodatnią potęgą lub prawdziwą 
plagą i klęską dla włościan.

Gazeta Lwowska pisze o komisyi, k tó .a  się od
była w namiestnictwie w sprawie kolei husiatyń 
sksej, co następuje:

Stósownie do obowiązujących ustaw i przepi
sów, każdy projekt budowy nowej kolei żelaznej 
rozpatrywany być winien w osobnej ankiecie, ce
lem zbadania, czy jego wykonaniu nie sprzeciwia 
ją  się względy wojskowe, administracyjne, ko 

i w .  ®_s „„„{"w,. .  A . . .  imereyalne lub ekonomiczne. W  ten snosób bada

S przepis o zwolnieniu|dniezył p. Namiestnik hr. Alfred P o t o c k i ,  s

M e n r e T S L . S  • 3 dyskusyi naJP.rBÓd Po». szek J ę e z m i e n i o w s k i  i komisarz .Tan H o rn o n g e r  domagał się zupełnego zwolnienia, wy- ' ' '  -----------
kasując wielką ekonomiczną i soeyalną doniosłość 
*7®", spó łek , a drobny stosunkowo ubytek dla 
skarbu z zupełnego ich uwolnienia, bo wynoszą
c y 60 do 70 tysięcy zło tych, który to ciężar 

koniecznie skarbowi pijeśli go koniecznie skarbowi potrzeba, lepiej zło
żyć na zamożniejszych opodatkowanych. Mówca
v a l r c v n ia  ma  1* J «

^  p fy - T o w e  es f  w oir£  tko°rl e ^ e L n y l l l p X  
od podatku. (Przeprowadził to tam znany patron P 0 wszechstronno™ .„ u .* .
spółek pożyczkowych Schulze' z~Delitach^iPatron | P o . wszechstronnem zbadaniu.  1   przez
to mepomału przyczynił się do rozwoju tych nie
słychanie ważnych instytucyj, których patronem 
na ziemie polskie pod panowaniem pruskiem jest 
X. Szamarzewski.) W  tymże duehu przemawia 
także pos. K r o n a w e t t e r ,  podczas gdy komisarz 
rządowy radzea wydziałowy H u b  e r  przemawia 
za projektem rządowym i tak  samo pos. N e u -  
w i r t h ,  który w drugiem przemówieniu swem 
musiał przyznać się po części do błędów wytknię
tych mu przez pos. Kronawettera. Pos. M a t 
a c h  e k o zaś wnosi, aby ze względu na poprawki 
a* z gruntu burzące dzióło komisyi ode iłać Bpra- 

wę raz jeszcze do komisyi.
W głosowaniu wniosek Matseheki upada, u- 

«synraje się bardzo m ałą większością, bo i z pra
wicy s ; : i s  było głosów przeciwnych, wniosek Me- 
znste, za którym głosowali także Polacy.

dpmwozdąwca komisyi podatkowej pos. M a u -  
• , powodu tych radykalnych zmian w pro
jekcie komisyi składa referat wśród żywych obja- 
wńw zadowolenia i okrzyków z lewicy.
_ Pos. G r o c h o l s k i  wnosi, aby zamknąć posie
dzenie i polecić komisyi, by do ju tra  wybrała 
nowego sprawozdawcę.

oświadcza, że sam myślał już o zam
knięciu posiedzenia, ale wprzódy trzeba jeszcze 
wy orać Komisy ę prawniczą z 24 członków. Po 
dokonaniu tego wyboru, z którego skrutynium od
będzie się po posiedzeniu, prezes oświadcza dalej, 
źe rozumie się samo przez się , iż komisya wy
bierze do ju tra  innego sprawozdawcę.

Odczytano jeszcze interpelaeyę O b r a t s e h a i a  
zupełnie niedosłyszaną; tyle tylko z niej słychać, 
ze mówi o kolei imienia cesarza Ferdynanda i o 
namiestnictwie Iwowskiem.

Koniec posiedzenia o 
(ostatnie.

ekonomieznemi kraju uregulowanie taryf na ko
lejach galicyjskich; zważywszy, że trasa Husiatyn- 
Stamsła»6w pomija tak ważne punkta, jak  m ia
steczko Kopeszyńce i miasto Czortków, oba po
łożone u  węzła 4 dróg b’tyeh — trasa zaś Husia
tyn-Tarnopol prowadzi środkiem stepu, nie doty
kając miast i miasteczek, a tern samem nie ogią- 

. . dając się wcale na interesa miejscowe; zważywszy
“j^ B ty tu c y ą  zbawiennego wpły-1 nakoniee, że staeye kolejowe zakładane być win

ny ile możności w samych miastach i miasteczkach, 
będących środkowymi punktami ruchu okoliczne
go — delegat "Wydziału krajowego imieniem re- 
prezentacyi krajow ej:

I. popiera jak  najusilniej przyjęcie trasy H u 
siatyn-Stanisławów;

II. oświadcza się przeciw trasie Husiatyn-Du- 
bowee;

H I. zastrzega, aby wobec podniesionego powo
du, iż względy oszczędności wskazują korzystanie 
* przestrzeni Chryplin-Stanisławów dla trasy Hu- 
siatyńsko-Stanisławowskiej, kolei tej zawarowaną 
była. zupełna niezależność od kolei Czerniowie- 
ckiej, co do dowolnego użytkowania z przestrzeni 
Chryplin-Stanisławów;

IV. nie występując w zasadzie przeciw budo
wie linii Taraopol-Husiatyn, oświadcza się jednak 
kategorycznie przeciw koncesyonowaniu tej linii 
w takim wypadku, gdyby budowa tej linii utru
dniała lub wykluczała budowę linii Husiatyn-Sta- 
nisławów;

Y. uprasza, aby rząd przy uzupełnieniu południo
wej linii kolei galicyjskich, zastrzegł sobie jak 
najszerszy wpływ na taryfy tej kolei;

VI. uorassa, aby rząd ewentualne udzielenie 
koncesji na kolei Husiatyn-Tarnopol uczynił za
wisłem od uregulowania taryf na całej linii kolei 
Karola Ludwika myśl rezolucyi Sejmu z dnia 
29 m aja 1875;

vn. wyraża życzenie, ażeby trasa Husiatyn- 
Stanisławów nie pomijała Kopeczyniee i zbliżyła 
się do Czortkowa, trasa zaś Husiatyn-Tarnopol

. - , , w  . . . . .     „  „ . nie szła stepem, lecz trzymając się bądź Mikuli-
R a d ’n n l a k™J?weg° hr. W ładysław I niee, Trembowli i Kopeczyniee, badź też przeoi-
B a d e n i ,  delegat lwowskiej Izby handlowej in- nał* Skałat, Grzymałów, Chorostków;

K  “ w -1 ’ ¥ f gat brod*kie> VIIL wyraża * y « e" ie* 8*®hy dworce kolejowe 
Izby handlowej Natan K a l h r ,  delegat dyrekeyi I zakładane były w samych miastach i miasteczkach

Ludwika centralny inspektor Ema- w szczególności zaś ażeby staeye kolei w Kope- 
~ ' A° /a'g “ BP®ktorowie ruchu, Korol ezyńeach, Czortkowie i Buozaczu, o ile być może
Vniis 1® • 1 deIeS8t dyrekeyi J  zbliżone były do miast samych — przyczem o-

świadcza, iż gdyby mimo ustanowienia staeyi 
w Czortkowie, pożądane było pozostawienie pro
jektowanej staeyi w Sieniakoweaeh: kombinaeya 
ta  nie byłaby w sprzeoznośei z interesem k ra
jowym.

O linia powszechna rosyjska — jeżeli mamy _
dzić z  drienników, które się mienią jej przedsta 
w i c i e l a m i ----------  ------
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eoraz śmielej poczyna głos podnosir 
w sprawie przypuszczenia „niezależnych żywiołów 
obywatelskich8 do pracy nad wykorzenieniem so- 

a z  - - -

wodzi, była stosunkowo do inyoh okolic naszego kraju 
w kwitnącym st-nie, teraz zad do nędzy doprowa
dzoną została Wiadomości przesłane Czasowi z Dzi
kowa, jakkolwiek co do tamtej strony niezawodnie 
nader prawdziwe, memogły nic dokładniejszego z pra
nego brzegn Sanu zawierać, dla zupełnego braku 

. . -. .  . komnnikacyi. Zator sformował się przy ujściu Sanu,
mm i podziemnej rewolucyi w Rosyi. 1 a na przestrzeni póitora-milowej, koryto tegoż znpeł- 

 “ ---------- ^  ! lodami zatkane zostało, w skutok czego pękła
cyalizmu,
Same jedne Moskowskija Wiedomosti wystąpiły 
z opinią, źe „nie ma potrzeby zwracać się o 
pomoc i poparcie do społeczeństwa, ponieważ 
rząd ma dość organów, aby złe uśmierzyć.8 Ale 
wystąpienie to wywołało gorącą polemikę se stro
ny wszystkich innych dzienników, tak dalece, że 
nawet czasopismo speeyalne prawnicze Zwiastun  
Jurydyczny  umieszcza obszerny przeciw Mnskow- 
sktm Wiedomostiom a rtyku ł, który mutatis m u
tandis takiej jest treści:

Tylko przy współdziałaniu społeczeństwa, cho
roby grasmąee dziś w Rosyi, mogą być wyko
rzenione. Świat urzędniczy teraźniejszy w Rosyi 
zepsuty jest, uchyla się od pełnienia swych obo
wiązków i oszukuje władze wyższe wszelkiemi 
sposoby. Pochodzi to ztąd, źe z mętnego źródła 
zasilają się szeregi urzędnicze i źe nie ma nad 
niemi należytej kontroli. Źródło to odświeży<5, o- 
czyścić i kontrolę stworzyć może jedynie społe
czeństwo. Cel wszystkich rrform  teraźniejszego 
panowania zawierał się i zawiera w przygoto
waniu w społeczeństwie materyałów do samo
rządu. Ultrakonserwatyści, a raczej retrogradziści 
(do których należą i Mosk. Wied.) w dniu jubi
leuszu carskiego sami wysławiali ten cel wzniosły 
reform cara Aleksandra, bo zamilczeć o tern nie 
mogli, a dziś sami, bez względu na konsekwen- 
cyą występują z potępieniem durha tyeh reform, 
chcąc zdyskredytować ich dodatnią ważność i do
niosłość, tudzież zachwiać zaufanie rządu do spo
łeczeństwa. Tymczasem utrwalenie tego zsufania

lnie loaami zataane zostało, w sKutok czego 
naipierw grobla w Pniowie niedaleko ujścia, a nieco 
później znaczna przestrzeń wałów powyżej wsi Nowin 
zniesioną została. Przerwami temi rzuciły się lody 
wraz z częścią zatoru, który poruszony, nie mogąc 
przedrzeć się przez ujście, aż po przerwy w wałach 
urwany i na wieś N. winy rzucony został. Niezmier
na masa tyeh lodów druzgocząc wszystko, co im na  
drodze stanęło, obrała sobie drogę przez środek wsi 
Nowin, gdzie pięć domów mieszkalnych ze wszystkie- 
mi zabudowaniami gospodarakiemi, a w ogóle 5f6 bu
dynków z prądem nniosla. Mieszkańcy stracili całe 
swoje mienie, a ocalenie zawdzięczają tylko, na wszel
kie uznanie zasługującemu poświęceniu żandarmeryi 
z posterunku w Radomyślu, jako też pomocy miesz
czan z tegoż miasteczka. Mniej szczęśliwym był leśny 
a Pniowa na wyniosłem miejscu mieszkający, dokąd 
nigdy powódź n e dosięgała. Pozostał więc w domu, 
w jednej chwili jednak dom krami rozbity, rozpadł 
się na części, leśny zaś z żoną i trojgiem drobnych 
dzieci na kawałku powały, aż do wsi Borowa w Kró
lestwie polakiem był zapędzony, gdzie go dzierżawca 
izraelita wyratował wraz z dziećmi, żona zaś utonęła. 
Oprócz wymienionych budynków na całej przestrzeni 
powodzią nawiedsonej, trudno znal<ść domu nieuszko
dzonego. Bydła wiele w stajniach zatonęło, a  zboże 
z beczkami powywracane w komorach, zmięszane z ra- 
mułem, jest niedoużycia. Zasiewy zimowe zupełnie 
zniszczone. Z Nowin pędzące kry zwróciły się na 
wieś Pniów, którą jedynie szczęśliwa okoliczność od 
zupełnej zagłady uchroniła. Vieś ta położona jest

godz. 4. Następne jutro

_ K r a k ó w  19 marca. Sprawozdanie z posiedzę- 
nia R ady miejskiej d. 18 marca). Przewodnicsy 
radca miasta Dr K o  p f f ;  radców obecnych 32, 

Przewodniczący zagaiwszy posiedzenie wniósł 
po krótkiem przemówieniu, aby Rada z powodu 
zaręczyn arcyksięeia Rudolfa z księżniczką Boi-1 
gijską złożyła Najj. Państwu i następcy tronu 
życzenia miasta Krakowa na ręce namiestnika.

Rada wysłuchawszy stojąc przemówienie prze
wodniczącego, wzniosła w końcu trzechkrotny I 
okrzyk: Niech żyją!

R sdca m. M u e z k o w s k i  uczynił wniosek, aby 
dla dotkniętych powodzią mieszkańców Powiśla

sprawy, ankieta
powzięła następujące uchwały:

1) Staeya Trembowelska linii Tarnopol-Husia 
tyn ma być zbliżona o cztery kilometry do mia
sta Trembowli. 2) Nie uwzględnia się zarzutów 
podniesionych przez właścicieli Skałatu i Grzy- 
małowa z powodu pominięcia ich życzeń przy 
trasowaniu. 3) Linia Dubowiee-Husiatyn ma być 
porzucona a natomiast zatrzymać należy linię 
Stanisławów-Husiatyn z waryantą Chryplin. 4) 
Na linii tej staeya B aezaei ma byó przeniesiona 
na zachodnią stronę miasta. 5) Staeya Czortków- 
Jagielnica zbliżona być ma do Czortkowa ku 
miejscu, gdzie się krzyżują drogi do Jagielniay i 
Buczaeza. 6) Staeyę Csortków-Sieniakowa pozo
stawić należy według projektu. 7) Linia Stani
sławów-Husiatyn prowadzić powinna na Kope- 
czyńce a staeyę należy ile możności założyć 
w północnej stronie, aby w ten sposób uwzglę 
dnione zostało życzenie zbliżenia linii Staniała 
wowskiej do Tarnopolskiej. 8) Projekty linii T ar 
nopolsko - Husiatyńskiej i Stanisławowsko - Husia- 
tyńskiej są dopuszczalne pod względem wojsko
wym, administracyjnym, komereyalnym i ekono 
mieznym.

Delegaci W ydziału krajowego i lwowskiej Izby 
handlowo-przemysłowej wnieśli zgodne zastrzeźe- 
me, że uważają za właściwe zaniechanie projektu 
Imu Tarnopol-Husiatyn, jeżeliby jego wykonanie 
miało wykluczać lub utrudniać budowę linii Sta 
nisławów-Husiatyn. Oświadczenie delegata wy
działu krajowego hr. W ładysława B a d e n i e g o  
tak opiewa: &

Zważywszy, źe z pomiędzy projektowanych tras 
a mianowicie: a) Husiatyn-Stanisławów, b) Hu- 
siatyn-Dubowee i c) Husiatyn-Tarnopol tylko pier- 
weza^ trasa stanowi ogniwo południowej linii kole
jowej Husiatyn-Stanisław ów -Zagórz-N ow y Sąez- 
Zywiee, której uzupełnienie dałoby możność uzy
skania dla płodów - --

jest jedyną  rękojmią przywrócenia porządku i spo-jnad jeziorem, na którem gruby bardzo lód, jakkolwiek 
koju  W Kosyi. Daremna to robota — rzucać cień przez powódź podniesiony, pozostał na miejscu, a t a k  
na lntAharAn.ira -„„ii ^ 1 był mocny, że cały szalony atak pędzonych lodów

wytrzymał, wieś gdyby szańcem zasłaniając. Domy i 
budynki gospodarskie ucierpiały tamże tylko od pod- 
mulenia przez wodę, uniesiony jednak żaden nie był. 
Bardzo wiele także ucierpiała wieś Orzechów, do któ
rej po dzień dzisiejszy żadnej nie ma komnnikacyi, 
jakoteż wsie Witkowice, Grudza i Popowice. Najdo
tkliwszą jednak stratą jest zasypanie piaskami bardzo 
znacznej przestrzeni pól i łąk włościańskich, a wczęśei 
i dworskich w Nowinach i Pniowie, rozhukany bowiem 
żywioł natrafiwszy na znaczny piaszczysty pagórek pod 
Nowinami rozdarł go, a cała masa piasków pozostała na
nnlfloil i Jołroołi nnniŚAi' D..1« XT__________________________•

na inteligeneyę, czyli na wyksstałoeńszą część 
społeczeństwa rosyjskiego. Inteligeneyę bowiem 
stworzył tenże sam rząd, który od czasów P iotra W . 
wszelkich sił używał, aby zbliżyć lud do klas wyż
szych i stworzyć z obu tych żywiołów naród je 
dnolity. Gdyby było rzeczą możliwą powołać zno
wu do życia słynną „dubinę8 (laskę sękatą) P io 
tra  W., to ona niezawodnie dałaby się przede- 
wszystkiem we znaki tym ultra zachowawcom, 
którzy ostatniemi czasy z taką lubością wspomi
nają o niej i jej wpływie błogim. Dojrzałe i 
wykształcone społeczeństwo w Rosyi jest dziś 
faktem, który stworzyła historya i przed którym. j_  • . * y '." ,  > 7  " r ~~:----- ---j — i polach i łąkach poniżej. Pola wsi Nowin także prawie

, powinien czoła uchylić, j do szczętu piaskiem zasypane stały się ‘

^ W ie d e ń  18 marca Podajemy dokończenie 
mowy posła K o z ł o w s k i e g o  w uzasadnieniu 
wniosku • • • — -- 

I

rzeczywistą i jej po
czucie. Jeżeli protestacye pokątne i knowania 
rewolucyjne istnieją dziś i działają, to tylko dla 
tego, źe nie powołano do życia owej siły samo- 

a 1ta1a« p „ j ł .  -------------- .dzielnej, że nie dano je j wypowiedzieć swrch
ezezóż tA >ez :- - Z A  • . H ^ 1’ 13rywn«trEy<5 co jest potrzebą Ro

b  ’ ^ ł f ś.01w'e  I syi 1 tej potrzebie uczynić zadość. Dajcie tej sile
rodacy moi P Prosimy was, byście przekazali spra- poJe i swobodę działania, a wszelka rewolueya
wę komisyi kolejowej z poleceń1 om , aby rozpa-1 nndcinmna k„*.. s  :i •_ ___ • _ .
trzyła się w rzeczy i stósowne przedstawiła wam 
wnioski. Spodziewam się, bo mam słuszne przy
czyny spodziewać się, źe to r. zpatrzenie się w rze
czy usunie wszystkie wątpliwości i obawy wasze.
Nie będę tu  przywodził liczb, które za sprawą 
przemawiają, choć je  posiadam; albowiem roz
prawy wczorajsze pouczają, że liczby przywodzo
ne w I*bie zaledwie mogą tu  być ocenione, każdy 
może je  zaezer iać, podawać w wątpliwość i na
zwać nieprawdziwemi. Co do mnie, jestem  prze
konany, że liczby, które przedstawione będą ko
misyi, są prawdziwe i decydujące, bo nie polegają 
na przypuszczeniach, które dopiero ziścić się ma-

podziemna utraci raeyę bytu i zniknie, ponieważ 
nie wytrzyma współzawodnictwa z działalnością 
swobodną, zdrową i legalną.

k r o n i k a  m i e j s c o w i M g r & m e g i i g
19 m arca.

Prooes socyalistów po dwudniowej przerwie rozpo
czął się dziś na nowo. Przesłuchano kilkunastu świad
ków. Jutro podamy dalszy ciąg sprawozdania.

Z Wiehcaki donoszą do G^z. Lwowskiej, że
. - - r - - ------------ * —  .wiadomość, iż w powiecie tamtejszym przebywa ks>ąd»
lecz na dochodach,, które z faktycznego ruchu I jakiś obcy, który żywo agituje miedzy ludem, zwró 
BI mamcTcn w naszym swe uznpeł-|ciła czujność organów bezpieczeństwa i spowodował,

aresztowanie ‘

. _ galicyjskich transportu, ile
możności taniego i zaspokojenia tym sposobem 
jednej z pierwszorzędnych potrzeb ekonomicznych 
k ra ju ; zważywszy, źs potrzebę tę miał na oku 
sejm, wzywając rezolucją z dnia 29 maja 1875 r 
rząd, aby poczynił kroki potrzebne dla umożli
wienia i przyspieszenia budowy kolei z Hu-uatyna 
do Stanisławowa lub innego punktu kolei Albrechta 
i z Zagórza przez Grybów, Żywiec do Bielska; 
zważywszy,  ̂że trasa z Husiatyna do Dubowiee 
jako wpadająca do kolei Czerniowieckiej, niema 
warunków linii niezależnej, któraby mogła stano- 
wić ogniwo kolf-i południowej, mającej konkuro-

kolei mających w wniosku 
nienie, m us-ą przypaść tymże liniom uzupełnia
jącym. Liczby te^ nie polegają, jak  to zazwyczaj 
bywa co do kolei projektowanych, na przypusz
czeniu że wywóz wzmoże się, ”że w razie wybu
dowania ruch przewozowy będzie wynosił tyle a 
tyle cetnarów; obliezsnie to polega na tej mno- 
grśei przewozu, który teraz w kierunku zacho
dnim na kolejach istniejących przechodzi za gra- 
nicę. Czysty dochód, jak i ztąd mieć będzie nowa 
linia uzupełniona, że przewóz pewnego kwantum 
orzypadnia je j jako linii naturalnie krótszej, bę
dzie poręczającemu skarbowi ulgą w ciężarach 
o blisko jeden milion. W yraźnie dodać muszę, źe 
w obrachunku tym już uwzględniono, iż tym ko
lejom, którym z tego powodu ubędzie przewozu 
trzeba będzie dać wynagrodzenie. Czysty dochód 
linii nowo uzupełnionej jest obliczony już po strą
ceniu tego wynagrodzenia.

To zestawienie liczb będzie wniesione do ko
misyi kolejowej, która niech je  odda do zbadania

P loJ.-A w  me dochodzi do tego miasta a względnie

nieznajomego w Dobczycach W staro 
Btwie Wielickiem rzecz się wyjaśniła; nieznajomym 
w tej okolicy księdzem był redaktor Wieńca, ks. 
Stojałowski, który prowadzi wyborczą agitacyę za 
kandydatem do Rady Państwa, fes. Gołdą Niepotrze- 
bujemy prawie dodawać, że po tem wyjaśnieniu ks. 
Stojałowski został natychmiast uwolniony.

—  Ś w i ą t n i k i  g ó r n e  18 marca.
Kto znał tę prastarą osadę przed kilkunastu laty, 

ten dziś podziwiać mnsi postęp i jej rozwój. Kiedj 
przed 15-tu laty nie było jeszcze szkoły, wyrób do 
borowych kłódek był tak skromny, że z*ladwie kil 
ku majstrów mogło odpowiedzieć wymogom han
dlujących; syn niezrobił innej kłódki, lecz taką, jaka 
robił jego ojciec, dziad i pradziad. Dziś młodzież 
wyrabia na sposób angielski, pruski, wiedeński (Wert 
heima) kłódki z taką dokładnością, że przy porów
naniu roboty jednej z drugą, każdy nieuprzedzony 
przyzna pierwszeństwo Świątnickim wyrobom. To też 
mimo niesłychanej drożyzny jaka w Świątnikach istnie
1A nllfo fwBinnA LiJ-n - - T.. * _

przyjęto. 18j aw(jw
^ t w i ł a  R ada podania |  do kolei Albrechta, lecz w p a d a ło  “dzem tow Tenfetoj

I w a !  A ,  —  f J l i r V n l m i A  w r n l r n ^

osobnej komisyi znawców dowolnego wyboru, czy je, dwa tysiące ludności jedynie z zapracowanego 
ono polega na liczbach, które zgadzają się z księ-1 grosza żyjąc, jeszcze nie upadło, choeiaż fabryczne 
gami raeunkowemi i czy wysnute ztąd wnioski I wvrobv nmskin z&hiiaia *_.-___ _

citerech osób o przyjęcie do gminy, przychylając 
się do ich prośby.

Na posiedzeniu poufnem uchwalono przenieść 
ogrodnika miejskiego J o h n a  w stały stan spo
czynku i upoważniono prezydenta do ugodzenia 
innego ogrodnika za kontraktem i wynagrodze- 
lem choćby nawet przewyźszająeem etatową p ła

cę ogrodnika miejskiego.
Koniec posiedzenia o godz. 7-mej wieczór.

Bardzo ważna i piekąca sprawa uregulowania 
stosunku Zakładu kredytowego włościańskiego do 
jego dłużników, oraz koniecznych — :------

gami 
są trafne.

Po tem wszystkiem

wyroby pruskie zabijają tysiącami kłedek targi pesz 
teńskic, debreczyńskie, ułaszkowickie i po za granica
mi państwa.

Postęp tak się wzniósł, że od 15-tn lat szkołaChryolin-Htanisławńw nilm loł czego przestrzeń I że wys. Izba, biorąc rzecz całkiem objektywnie,

kraju, trasa Husiatyn-Tarnopol ma tylko znaczę 
me arteryi ściągającej ruch na kolei Karola L u
dwika, i że jakkolwiek przeciw budowie tej no- 
wej arieryi, jako wogóle zwiększającej sieć kolei 
galicyjskich, niema nie do zarzucenia, zwłaszcza 
jeżeli uwzględniać ona będzie interesa lokalne,

wyknień systemu biurokratycznego, wzrósł w sa
modzielnej czynności, przywykł do własnej twór
czości w swym zakresie, a więe wolny od form
przestarzałych, powiedziałbym od wszelakich na
rowów biurokracji dawnej szkoły. Nie
wątpić o ‘ - - - mogę 

woli,

w ycinał Kady powiatowej lwowskiej ro - |ru ch u  na kolei Karola Ludwika'-" -ł t  S n  u I  I , J^aroia jjuawiKa i odwrócenia ta-
G aH c^ J  wMWAnT™2611? '  a V S-z °-d linii P°łudni<>wej, mającej uwolnić kraj JJa licy i^  z wezwaniem, aby | od dziś ciążącego zgubnego dlań monopolu; zwa

żę uzupełnienie linii południowej

D ra Rettingera, 
uwagi. Wydz 
zesłał świeżo okólnik 
eyj powiatowych
zwróciły uwagę gmin n a ' zbliżający się termin 
wyboru cenzorów i wydziałowych tegoż Zakładu. 
S tatut bowiem Banku uważa włościan zaciągają
cych pożyczki za członków Zakładu, i daje im 
możność pośredniego wpływu na cały zarząd in- 
s ytucyi. Istnieje w tym statucie przepis od lat 

Ka™ dbany> źe każda gmina, w której ob
rębie znajduje się 30 dłużników, lub kilka gmin 
razem wybiera corocznie cenzora. Zebrani zsś I

mBj% udział w wyborze 
Ctłoniów W ydziału, a ci znów wysyłają delega
ta na ogólne zebranie. Jakkolwiek przepisy te 
meco zawiłe, —  -*-J - - - - - v *

L -- . , ,  -----r   — pri ez
zbudowanie linii Husiatyn-Stanisławów oraz re
szty ogniw brakujących — tylko w takim razie 
odpowiedziałoby w zupełności potrzebom i życze
niom kraju , gdyby zarząd tej kolei prowadził 
politykę taryfową, zgodną z ekonomieznemi in
teresami k ra ju ; zważywszy, że w razie gdyby 
obok kolei Husiatyńsko - Stanisławowskiej budo- 
waną być miała kolej Husiatyn-Tarnopol przez 
kolej Karola Ludwika, nadarza się rządowi spo
sobność uwzględnienia potrzeb i życzeń k ra ju : 
czyniąc udzielenie koneesyi na budowę linii Tar-

obrony^^zeeiwzb^ueiąlh^m^arankom^0! k"** *?leżae”  od «egu°lotaZ  taJyf

t .  sanieehaae. Wjdriri |  * 1 28 m aja 1875 
wpłynął na zgodne

r.,. wzywają 
z interesami

się, iż budowa ta  względnie nie obciąża skarbu, 
owszem przyczyni się bardzo do dopięcia celów 
i interesów państwowych. A do nich należy także 
interes finansów, jeśli budowa przyjdzie do Bkutku 
z małemi ofiarami, która skarbowi będzie poży- 
teszna raz przez ulżenie mu w ciężarze niepro- 
dukeyjnej kwoty, wyznaczanej dziś na poręczenie 
oprocentowania kolei istniejących, a potem sta
nowić będzie przedmiot produkcyjny pod wzglę
dem społeczno- i polityczno-ekonomicznym, a 
więc pożyteczny nie tylko Galieyi, lecz i całemu 
państwu.

W przypuszczeniu, źe tak wys. Izba jak  i rząd 
życzliwie przystąpią do rozpatrzenia się w rzeczy, 
polecam wam, panowie, wniosek nasz do przy
jęcia , a  pod względem formalnym proszę prze
kazać go komisyi kolejowej. (Braw o! brawo / 
z ław  polskich.)

(Izba, jak  wiadomo, przychyliła się do tego 
wniosku formalnego.)

tej gminy, i że w razie wybuchn ognia, pożar mógłby 
całą osadę w perzynę obrócić, zawiązało się Towa
rzystwo straży ogniowej ochotniczej z doborowych 
kilkudziesięciu młodzieńców w sile wieku, i ci od 
kilku miesięcy bez przerwy co tydzień składają swój 
grosz ciężko zapracowany, na urządzenie całej straży 
dla ogólnego dobra. Jestto zapewne pierwsza gmina 
w Galieyi, która może być postawioną za wzór na
wet naszym miasteczkom, dlatego się też o nh j  ośmie
liłem rozpisać.

Jedynie droga zostawia wiele do życzenia; trudno 
gdziekolwiek spotkać takie błota, jakie bywają na 
drodze ze Świątnik do Wieliczki, miasta powiatowego 
lub do Krakowa. Byłoby nader p iżądanem, aby W. 
Władza i Rada powiatowa zechciały zwrócić swą u 
wagę na tę okoliczność, a możeby droga powiatowa 
z Mogilan do Wieliczki prędzej była potrzebną, niż 
inne. ■— Któżby uwierzył, że nie raz dla złej drógi 
do Wieliczki, zamiast 9 kilom, robi się drogę na Mo
gilany, Podgórze do Wieliczki, co najmniej 31 kilm. 
Z jakim to kosztem przesyłki kłódek są poiączone, 
a jeszcze z większym sprowadzanie wiktuałów dla 
kilkutysięcznej ludności.

—  P n i ó w  14 marca.
(W . T .) Po ciężkiej i niepamiętnej katastrofie, za

ledwie dziś dopiero jestem wstanie wziąść za pióro, 
aby choć pobieżnie skreślić obraz nieszczęścia, jakie 
dotknęło okolicę, która, pomimo wielu przebytych po-

bezużyteczną 
nikt u nas ze strony władz, 

prawdziwie chaotyczny stan wymie- 
rości, szczególniej pod Nowinami, 

gdzie my sami nie możemy się zoryentować. A jakżeż 
łatwo można było uniknąć tego strasznego nieszczę
ścia nie setek, ale tysięcy ludzi. Ostrzeżeniem był 
zator i wylew zeszłego roku w lutym, którego przy
czyna równie jak i obecnej katastrofy jest następu
jąca. Oddawna już przedsięwziął rząd regulacyę uj
ścia Sanu i w tym celu wybudowaną została tama 
tak zwana separacyjna po lewym brzegu ujścia, ma
jąca dzielić wody Wisły i S*nu i wraz z odpowie- 
dniemi tamami na prawym brzegu spowodować, aby 
San pod kątem ostrym do Wisły wpadał dla łatwiej
szego odpływu wód i lodów. Tamę seperacyjną u- 
kończono, lecz prawy brzeg na łasce bożrj zostawio- 
no> &dy zaś S&n wdzierając się w mięki lą i prawe
go brzegn, tamę separacyjną pominął i znów jak da- 
wniej pod kątem prostym wpadał do Wisły, przedłu
żono wymienioną tamę separacyjną, zostawiając znowu 
brzeg prawv b?z żadnej obrony. Następstwem tego 
było, że woda Sanu jeszcze większą buchtę w pra
wym brzegu zrobiła, a lody ujścia przebyć odtąd nie 

tworząc zatory i powodując tak okropne zni
szczenia. Widząc ten groźny stan rzeczy wystosowali 
wszyscy mieszkańcy z okolicy po obu brzegach uj
ścia na wiosnę przeszłego roku do Namiestnictwa po
danie z usilną prośbą o dokończenie spieszne regu- 
hoyi ujścia wykazując całe niebezpieczeństwo zwłoki. 
Podanie nasze tdrzucono dla nieznanych nam powo
dów, dod *jąc zarazem, że ujście nie zregulowane nie 
lest powod.m do zatorów! (sic). Tama separacyjna, 
główny powod klęsk, jakich w ostatnich dwóch latach 
doznal-śmy, kosztaje daleko więcej niżby dokończe
nie reguł»cyi ujścia kosztować mogło, koszta jej bo
wiem 60,0i)0 złr. wynosiły, a jakież to sumy wyno- 
izą straty przez powodzie zrządzone. Okolica nad 
ujściem Sanu na inną opiekę zasługuje, bo nisza- 
wodnio do najpiękniejszych w kraju naszym zaliczoną 
być może; a trzeźwa ludność nawiedzana ciągłemi 
klęskami, tylko swej chęci do pracy zawdzięcza, że 
drugie już lato niedostatku nie znała, obecnie jednak 
jeżeli nadal budowa tam i wzmocnienie walów za- 
aiedbaneuci zostaną, okolica ta stanie się niemieszlti«ł- 
ną. Wszelkie datki prywatne nie są w stanie ani 
w malej części nagrodzić strat poniesionych, jedynie 
bezzwłoczne rozpoczęcie wymienionych robót będzie 
dla doprowadzonej do nędzy ludności tutejszej rady
kalna pomocą. W piewszej chwili dostarczyła żandar- 
merya z polecenia starostwa kilkaset bochenków chloba 
i soli. Powódź trwała dni 6. Dotąd znaleziono 
trupy.

P. Józef T e t s o h e l  rodem z Biały mianowany 
zoBtał jeneralnym konsulom w Rzplitej Andorra.

— Dla pogorzelców Zadwórza przeznaczył Wydział 
krajowy 150 złr. wsparcia na razie i przesiał je  na 
ręce właściciela p. Hipolita Bohdana.

W Sokalu spaliło się d. 14 b. m. 9 domów 
z całym dobytkiem a w Ułaszkowcach dnia 16 b. m. 
13 domuw z zapasami zboża sprzętami i bydłem.

— Z Moskwy donoszą 12 b. m.: Czwarty już dzień 
po pożarze fabryki Giwartowsfeiego, a jeszcze odszu
kują z gruzów trupy i szczątki ciał spalonych ludzi. 
Dotąd wydobyto 33 ciał męzkich a 4 kobiece. Dwóch 
robotników nmsrło w szpitalu z ran, a leży ich jeszcze 
w szpitalu 30-tu. Brakuje dotąd około 40-tu robot
ników, gdyż nie można rozróżnić części ciał znale
zionych w gruzach. Pożar zrządzony został, jak osta
tecznie poheya stwierdziła, przez nieznajome osoby 
za pomocą masy eksplodującej.

W t o « « m o ś e t  p o l i c y j n e .  Straż policyjna 
przytrzymała : Mary&nnę Dąbroś za kradzież odzieży 
w służbie; Piotra Kozaka za kradzież lampyj Jędrzeja 
Kasperkiewicza za kradzież śledzi w sklepie; Błażeja 
Rychlika za kradzież powroza z wozu chłopskiego; 
Maryannę Lasotową za kradzież w służbie; Józefa 
Noskowi cza za kradzież butów. Za pijaństwo trzy 
osoby.

Pociągnięto do odpowiedzialności Franciszka Wło
darczyka, Jana Reicherta i Józefa Kuczałę, furmanów 
z Krowodrz-y, za przeładowanie wozów beozkami z pi
wem, które wieźli z dworca do miasta.

W Sobotę d. 18go marca: Na dochód 
Adeli Mirowicz: Tragedya w 5 aktach Wiliana Sha
kespeare a Otello. — Poesątok o gods. 7ej.

— Wystawa nieuetąjąea Towarzystwa Przyjaciół

dw a



M i  s  i s t o t y  i i i

gstnk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie 
oi godziny Hej do 4ej prócz poniedziałku.— Wstęi 
w niedziele 15 centów, w dnie powszednie 30 cent

  Dnia 18 marca pochmurno, zadymka śnieżna:
termometr od —2*2 spadł na —8-4 O. Bs.rometr 
stoi wysoko; o godz. 7ej rano d. 19 stan jego by! 
752-8 millimetr., termometru —10-2 O. Wiatr za
chodni.

  W sobotę dnia 20 marca: Eufemii i Teodozyi
męcz. _________

Od Admmisbracyi KGsasu'*
Dla głodem d o t kn i ę t y c h  Gór nosz l ązakw 

złożył J. B. 1 zlr.
Dla n i e s zc zęś l i wych  włośc i an  do tkn i ę 

tych powodzią  w pow. Tarnobrzeskim złożyli: 
jfarya Tomkowiczowa, St. Tomkowicz po 10 złr.; 
Wł. Bartynowski 5 złr., razem 25 złr., a z poprzednio 
zebranemi 3110 złr. 92 c.

W Nrze 60 Czasu wydrukowano mylnie między 
składkami: A. I. 5 złr., zamiast A. P. 5 złr., co 
się niniejszem prostuje.

WI®$lom©!§s8 M bM ogrnnflte*ne.
Dr Henryk J a s i e ń s k i :  Kobieta X IX  stulecia, 

studynm ekonomiczno - spółeczne. Lwów 1880 w 8 
stron 268.

Prteląd Lwowski z 15 marca zawiera: „Polityka 
polska a skargi Rusinów" przez A. Sulimę; „Wia
domości archeologiczne z Rzymu" przez D* 8 P.; 
„O suplentach i książkach szkolnych" przez K. W ; 
Notatki literacko - bibliograficzne: „Wiersz jenerała
Franciszka Morawskiego," „Listy z Włoch" przez J. 
S, z Londynu przez E. Naganowskiego,  z Wie
dnia przez ks. Z. Czerwińsk iego ;  z Rzymu przez 
K. T.; z pod Wawelu, „Ze świata katolickiego;" 
„Nekrologia;" „Kronika."

i o s p o f e s t w e  t a M  I  p r s e m y s ? .

Wiadomości 
* hvura Izby hMndlowó-prsemysbwej krakowskiej 

e targu zbożowym na Baranie i Klepami 
dnia 18 i 19go marca.

W dniu wczorajszym znowu nie było żadnego 
przywozu zboża na targ na Baranie, stan targu 
zbożowego do tego stopnia odmienił się, że teraz 
z Krakowa zaczynają dowozić różne produktu, jak 
żyto, jęczmień', owies, groch i t. p. na tamtejsze 
targi, które w różne okolice zakupywane bywają, 
Dla tego też cen nie podaliśmy.

Dzisiejszy targ na Kleparzu odbywał się w bar
dzo ciasnych granicach, ograniczając się po więk
szej części na miejscowe potrzeby, a w niewiel
kiej ilośei do Szląska i Morawy. Do Prus bardzo 
mało zakupywano. Pomimo tak niekorzystnej sy- 
tuaoyi, ceny, chociaż z wielką trudnością, prze
cież utrzymały się z ostatniego targu, a jęczmień 
do siewu płacono nawet wyżej. O koniczynę nie 
było popytu.

Płaoono za pszenicę żółtą za 100 kilogr. od 9*50 
do 12*50 złr.; czerwoną od 10*25 do 13*— złr.; białą 
od złr. 10*— do 12*75 złr.; żyto piękne ód złr. 10*— 
do 10*30 złr;, poślednie od 9*50 do 10-— złr.; jęcz 
mień piękny od 9*25 do 9*75 dr.; na paszę od 8*75 
do 9*15 złr.; owies od 8*90 do 9*35 dr.; groch od 
8-50 do 10*25 złr.; fasolę od 9*50 do 12*— dr.; jagły 
od 10-50 do 12*— dr.; tatarkę od 8*— do 8*50 dr.; 
prose od 7*— do 7*50 złr.; kukurudzę od 8*— do 
8*50 złr., rzepak od 11*25 do 12*— złr., koniczynę
czerwoną od —*— do złr.

W ie d e ń  17 marca. (Neue freie Preese). Ten- 
denęya w kierunku podwyższenia cen ustala się 
na targu zbożowym. Za 100 kilo pszenicy płacono 
w przecięciu 14*50. Za 2500 cetnarów słoweńskiej 
pszenicy (golowego towaru) zapłacono nawet 14*75, 
inne partye płaeono po 14*60. Za jęczmieniem 
nie ubigali się kupcy. Za 100 kilo owsa płacono 
8*10.

TeK effvm m y z f io ś o w e  Gazety Lwowskiej 
z d. 17-go marca. — Wiedeń:  pszenica 14*— do 
J5— dr.; żyto od 11*10 do 11*40 złr.; okowita 
pr. 10.000 liter procent od 37*50 do 37 75 dr. — 
Buda - Pe s z t :  pienita 75 fcllgra. (na wiosnę) od 
14*42 do 14*47 dr.; rzepak (sierp.—wrześ.) od 13 75. 
do — — złr.— Ber l in ;  pszenica Młta (kwieeień- 
raaj.) 229*— : żyto—*— ; spirytus loco 62*—, olej 
rzepakowy 53*61— — Szozeoin:  pszenica —*— 
—•— dr,; rzepik (jesień) —•— ałr. — Pa r yż :  
mąki 159 kilogr. 66’— dr,; Olej rzepakowy 77*25 
złr.; Spirytus — - di*. — Wrool sw;  Pszenica 

sir.; żyto
rytus — — s te, 
nia: Pszenica — 

Koszta transportu

- złr.; owies
; knknrudsa
-*—  d r .

100

złr,; epi

c Krakowa do Wiednia 1 dr. 3 cent., z Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do 
Krakowa 96 cent.

W ie d e ń  16 marca.
Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny 

galicyjskiej 2529, średnio-ciężkiej węgierskiej 93r>, 
ciężkich bagonów 850; razem 4309 sztuk.
Galicyjską płacono od 30 do 34, 38, 40 złr.; średnio- 

ciężką węgierską 48 do 56 złr.; ciężkie bagony 56 
do 59 złr. za 100 kilo żywej wagi.

J. Krzysztof owies, W. Amirowict A  K  Schels 
Cafś Stierbłfck.

p. Delangrenier z Paryża, pókarffl o 
ile wzmacniający.

tyie przyjemny

W ie d e ń  18 marca.
A, Na nsazesn torowi** n ruch

słabszy, tendeneya mdlejsza; notujemy 37*50 złr.
Peszt,  17gomarca: 35*-—36*— złr.— Wrocław,  

17aro marca: w miejscu 60 40 mrk, ofiarow. — na 
marzec 60 40—*— mrk. ofiarow. — S s c » e a i n , 17go
marca: w mieisou 61*— mrk.. na marzec —*----- *—
nrfe., na wiosnę 61*—*— —• Ber l in ,  17go marca
* młeisen 69*— mrk., na marzec 62* mrk., na
kwieoień-msj 62*20 mrk., na sierp.-wrześ—*— mrk,— 
3aryS. J7e*o marca: na ten miesiąc 74 75 frnfc,, nr 
kwiecień 74 25 frak., c* maj-sierpień 71*75 frak., na 
wrz-ś.-arru dzień —*— frnk.

SafW«. Wi e 6 w fi. 18 marca: aa 100 kilo z dworer
* dcm 16*----- 16*25 złr,—T ry  es t, 17 marca: za 100

b** da 10*— ałr.— Bremą.  17 maroa; za RO 
kilo 7*25 mrk. — Hambnrg,  17go marca* w mie? 
•nr? 7*— mrk., na marzec 7*— mrk., na sierpień-grudz. 
8*10 mrk.— Antwerpia ,  17sro maroa: sa 100kile 
18 75— frk.— Nowy Jork  17w maroa: za gdonę 
7% ct. pap,, w F i l adelfii  7% ct. pap.

Kasa wkładkowa 
Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego 

w Krakowie.
Wykaz za miesiąc luty 1880 r.

Pozostałość z dniem 31 styczn.
1879  .........................................zh*. 422,446 o. 41—

Wpłynęło w miesiącu lutym b. r. 66,034 c. 14—
Razem złr. 488,480 c. 55—

Wypłacono na 163 książeczek, z któ
rych 44 umorzono łączną kwotę złr. 29,422 c. 73— 

Wypłacono procentu od umorzo
nych wkładek 60 złr. 99 cent. —______________

Pozostałość z dniem 29 lutego 
*880 roku wynosi.................... złr. 459,057 o. 82—

Kasa wkładkowa 
w Filii Galicyjskiego Zakładu kredytowego 

ziemskiego w Tarnowie.
Wykaz za miesiąc luty 1880 r.

Pozostałość z dniem 31 stycznia
1880  .........................................dr. 273,380 o. 35—

Wpłynęło w miesiącu lutym 1880 4,200 c .-------
Razem dr. 277,580 c. 35-

Wypłacono na 5 książeczek, z któ
rych 2 umorzono łączną kwotę . . 3,591 c. 13—

Wypłacono procentu od umorzo
nych wkładek 25 złr. 62 cent. —____ ________

Pozostałość z dniem 29 lutogo 
1880 r. w ynosi....................... złr. 273,989 o. 22—

P e s z t  17 maroa. (Targ zboiowy).
Dowóz pszenicy niewielki, obrót około 8000, pła

cono po najwyższych notowaniach. Inne produkta bez 
zmiany.

Płaoono zapszenicę na 75 kil. po 14—14*10 na 78 
kil. po 14*55—14*65. Żyto na 70 kilogr. po 10*75 
do 10.90 Jęczmień na 52 — 63 kilom, od 9*50 *—. 
Owies na 36—45 kilogr. po 7*65—7*90. Kukurudza 
po 8*55—8*70. Proso po 78*0—*8—. Olej po 33 do 
33Va. Spirytus po 36*—.

N A D E S Ł A N E . (875).

Album meblowe. Album meblowe, dzido instru- 
kcyjne z 800 pięknemi rycinami i objaśniającym cen
nikiem, szybko się ż powodu swojej praktyczności 
między publicznością rozeszło, tak, że musiało wyjść 
nowe wydanie. Można go polecić nietylko jako cenny 
podręcznik, ale także jako piękną książkę bibliote
czną szczególniej tym osobom, które kiedvkolwiek 
zapotrzebować mogą mebli. Album meblowe można 
dostać za małą wkładkę 2 złr. u nakłsdcęw J. G. & 
L. Frankel, fabrykantów mebli w Wiedniu n , obere 
Dcnaustrasse 91.

NADESŁANE. (144-14-20)

za

*— złr. — Kolo 

kilo zbośs wynoszą:
Dla w z mocn i en i a  dzieci i osób wątłych leka

rze doradzają na pierwsze śniadanie R a c a h o u t

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
D m ssss

B e r l in  18 msrea. Kcmisya parlamentu wy
znaczona dla frzedłuźenia ustawy o socyslizmie. 
uchwaliła 10 głosami przeciw 3, iż ustawa ta 
ma trwać do 30 go września 1884, nie zaś do 
1886, j»k wniosek rząd wy opiewa, oraz uchwa
liła oświadczenie dodatkowe do tak zwanego pa
ragrafu o stanie oblężenia, Ż6 wydalenie deputo
wanych parlamentu i sejmu jest nieważne pod
czas trwania sesyi.

IParyź 17 maroa. Aieneya Heyasa donosi, że 
ks. O r łó w  miał dziś odjechać, ale zażądał je
szcze z Petersburga tele rafem kilku dni zwłoki 
dla uporządkowapia spraw swoich prywatnych. 
Poseł ten wyjeżdża w sobotę. Niema nadziei, aby 
wrócił, chyba dla złożenia listów odwohrąeyeh 
go; dzieci swoje zostawia jednak w Paryżu. Radzea 
poselstwa K a n n i  st  urzęduje od poniedziałku jako 
pełnomocnik. Ks. Orłów odwiedził swoi* h kole
gów dyplomatycznych i nawzajem oni go odwie
dzili. Należy stwierdzić, że wyjazd ks. Orłowa, 
jeśli jest stanowczym, nastąpił raczej na osobiste 
jego życzenie sniźpli był zanrarem rządu rosyj
skiego, gdyż ks. Orłów uważa za rzecz bardzo 
trudną, aby mógł reprezentować dalej Rosyę w Pa
ryżu. Mimo prz to powołania posła do Petersburga, 
choćby tenże już nie wrócił, brak posła rosyj
skiego w Paryżu poczytywany być może tylko 
za chwilowy.

P a r y ż  18 marca. Izby będą prawdopodobnie 
odroczone 24-go marca do pierwszych dni maja.

R z y m  17 marca. “W dalszym toku rozpraw 
Izby nad budżetem spraw zagranicznych Ni en
t e r  a wyraża swoje zapatrywanie na kwestye 
w ciągu obrad podniesione i rozbiera administra- 
cye pod rządami gabinetu lewicy. Ubolewa on 
n*d rozterkami w lewicy, oświadcza, iż nie jest 
zupełnie zadowolony z polityki rządu, ale głoso
wać będzie za gabinetem. Mar s e l l i ,  Del l a-  
Rocca ,  U m a n a  i P r i s e i a  wyrsżają zadowolę 
nie z odpowiedzi Cairolego; Vi s eon t i -Venos t a  
nie jest zadowolony i wyłuszcza powody. D i b 1 a- 
s io  wnosi porządek dzienny przyjazny gabinetowi; 
B o ng h i  nazywa politykę rządu bezsilną; N i co 
t e r a  nadmienia, że także prawica przyłożyła si* 
do stworzenia obecnego położenia; M i n g h e t t i  
motywuje wotum nieufności dla gabinetu i przy
pomina, że kiedy był ministrem, przedłożył ko
legom sw )im pytanie: czy przyłączenie Bośni 
Hercegowiny do Austrri mogłoby naruszyć inte- 
resa Włoch’ na morzu Adryatyckiem; otrzymał na 
to odpowiedź zaprzeczającą. Przemawia on nrze 
ci w tolerowaniu stowarzyszeń republikańskich 
Irredenta', broni polityki prawicy, ma nadzieję u 
trzymania traktatu berlińskiego, widać w nim je
dnak zaród nowych zawikłań i niebezpieczeństw 
dla Włoch i Europy; wątoi, 'aby rząd był przy 
gotowany i dla tego poczytuje za obowiązek opo- 
zyeyi, aby zwracała na to uwagę. C a y a l o t t i  
wnosi porządek dzienny, wyrażający nadzieję, że 
ministeryum w stosunkach do Austryi będzie u- 
miało pogodzić prawo międzynarodowe z prawdzi- 
wemi interesami pokoju i obowiązkami wolnego 
narodowego rządu. C a i r o  l i  zachowuje sobie 
Depretisowi możność odpowiedzenia na mowę Ca- 
valottego, sądzi iednak, iż musi natychmiast roz 
wiać obawy co do przypisywanych Austryi przez 
Cavalottego zamiarów wojowniczych. Najprsyja- 
źniejsze stosunki z Austryą nie dają się prawdzi
wie zaprzeczyć. Ministeryum nie prowadzi polity 
ki postrachu, ale politykę lojalności i szanowania 
traktatów. Jutro dalszy ciąg obrad.

R z y m  18 marca. Wczoraj było pierwsze wiel
kie przyjęcie u posła austryackiego hr. Wimpf-  
fena,  na którem znajdowali się wszyscy mini
strowie, dyplomaci i wyżsi dostojnicy, oraz wie
lu członków parlamentu i jenerałów.

L o n d y n  17 marca. W Izbie niższej odpo
wiedział S m i t h  na zapytanie G o u r l e y a ,  że 
zamówiona broń odtylcowa zbliża się do systemu 
francuskiego, ale nie jest taka sama; co do prób 
z działami Kruppa w Essen, raport wysłanych tam 
oficerów angielskich nic jest jeszcze zupełny.

C h r y s ty a n la  17 marca. Sejm postanowił 
93 głosami przeciw 20 zmienić konstytucyę pod 
względem udziału ministrów w obradach sejmo
wych.

A te n y  17 maroa. W Izbie deputowanych 
D e l y a n n i s  naganiał program T r i k u p i s a  i ra
dzi oszczędność w budżecie spraw wewnętrznych, 
a nie w budżecie wojny i marynarki. Zapowie 
dział on następnie bliskie rozwiązanie kwestyi gra
nicznej.

M o n te v id e o  16 marca. Prezydent Rpltej

Uragwajskiej L a t o r r e  podał się do dymisyi. 
Ciało prawodawcze wybrało prezydentem Franci
szka V id a l  a. Cały gabinet podał Bię o uwolnie
nie. Spokojność jest zupełna.

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że w Kole polskićm 
przygotowuje się interpelacya do ministra skarbu 
mająca wyrażać życzenie, aby zaprzysiężeni geo
metrowie, którzy do niedawna zajęci byli przy 
regnlscyi podatku, a potem oddaleni wskutek roz
porządzenia ministerstwa skarbu, otrzymali zatru
dnienie przy trasowaniu kolei Arulańskiej, a ewen
tualnie kolei Stamsławowsko-Husiatyńskiej i innych. 
Geometrowie ci udali się d 16 b m. z przedsta
wieniem do Rady państwa i do ministerstwa finan
sów i prosili posłów polskich o pomoc. Poseł Dr. 
Weigel miał z tego powodu konferencyę z bar. 
Kriegsan Minister ubolewał wprawdzie bardzo, że 
właśnie on musiał przy rozpoczęciu urzędowania za
stać 189 rodzin bez chleba, lecz zarazem oświadczył, 
że nic dla nich zrobić n5e zdoła z powodu, że 
państwo nie może im dać zatrudnienia.

Wczoraj odbyła się konfereneya prezesa Izby 
deputowanych z przewodniczącymi w klubach, na 
które postanowiono odroczyć posiedzenia Izby wsku
tek nadchodzących świąt do d. 6 kwietnia. Zaraz 
na pierwszćra posiedzeniu po świętach rozpocząć 
się ma dyskusya budżetowa.

Ks. Gorczakow jest rzeezywiśeie ehory, lubo 
r.ie zagr, ża mu żadne niebezpieczeństwo. Czy 
choroba ta ułatwi jego ustąpienie? Moża jeszcze 
nie nadeszła ta chwili, aby nie sądzono w Euro
pie, że ustąpien'e kanclerza z urzędu, jest ustą
pieniem na polu połtyeznem.

P tov Corr. ze względu na blizki dzień uro
dzin cesarza Wilhelma (22 marca 1797) przecho- 

i jego panowanie, a mianowicie podniesienie 
się Niemiec w ciągu tego czasu tak polityczne 
jak społeczne.

Dzienniki berlińskie utrzymują, że d. 17 b. ro. 
odbyła się rada ministrów z powodu aktu papie
skiego, o którym mówimy dziś na czele dziennika.

W  sejmie pruskim wśród rozpraw nad wnio 
skiem p. p.: Seydewitza i Akermanna, doty
czącym zmiany erdyn&evi procedurowej, z Pola
ków zabrał głos poseł Michał Szczaniecki. Przed
miot ten odnosił się do przywrócenia w pewnej 
mierze dawnych urządzeń cechowych. P. Szcza- 
uieeki popierał imieniem swych kolegów z Wiel
kopolski pomieniony wniosek i przemawiał za 
przekazaniem go do komisyi. Szczegóły o sto
sunkach stanu rzemieślniczego, jakie podniósł 
mowea, mają zbyt speeyalae i lokalne znaczenie, 
abyśmy tę mowę w całości mieli powtórzyć. Na
znaczamy tylko, że posłowie polscy nie są już 
dziś w konieczności występowania jedynie z gło
sem protestu, ale jak w tym wypadku, popierają 
dążenia i wnioski prawicy zmierzające do zba
wiennych reform.

Komisya dla Bpraw wojskowych w tymże sej
mie uchwaliła nowellę tę w diugiem czytaniu 
odrzuciła wniosek, aby w przypadkach nadzwy
czajnych obie najmłodsze klasy rezerwy lej klasy 
mogły b ć zwoływane na ćwiczenia najdłużej 
ośmiotygodniowe za rozkazem cesarskim i uwolniła 
duchownych od ćwiczeń wojskowych, a w końcu 
uchwaliła całą ustawę 13 głosami przeciw 8.

Ajeneya Havasa osłania jak może wyjazd ks 
Orłowa z Paryża, nie widząc w nim „odwołania", 
ale tylko „powołanie" go do Petersburga i twier
dzi, że posada posła rosyjskiego w Paryżu nie 
będzie długo opróżnioną. Wyjazd tea, zdaniem 
tego pisma, nie następuje z nakazu rządu rosyj 
skiego, lecz ks. Orłów żądał go, czując się być 
osobiście dotkniętym wypadkiem sprawy Hart- 
m&nna. Havas chce zatem dowieść, że stosunki 
między Franeyą a Rosvą nic nie ucierpiały przez 
odmówienie wydania Hirtmanna.

Parlament włoski ciągle obraduje nie nad bu
dżetem, ale z okazyi budżetu nad polityką gabi
netu obecnego z nowodu odpowiedzi Cairolego 
na interpelacye. Z przeciągłych tych rozpraw 
mimo opozyeyi członków prawicy, wyjdzie zape
wne gabinet zwycięsko. Times ostrzega Włochy 
ahy się nie bawiły w mocarstwo pierwszego rzę
du, lecz starały się spokojnie urządzać się we 
wnątrz. __________

Ostatnie telegramy „Cte&su.*
W ie d e ń  19 marca, (pryw) Izba przyjęła po 

obszernem przemówieniu R a p o p o r t a  ustawę c 
ulgach podatkowych dla towarzystw zaliczkowych, 
również wniesioną przez Rapoporta rezolucyę. 
aby zwolniono kasy oszczędności od podatku do
chodowego od procentów biernych.

W ie d e ń  19 marca. Izha deputowanych przy 
jęła §§. 2—8 ustawy tyczącej_ się opodatkowania 
kas zaliczkowysh ze zmianami uznanemi za po
trzebne w poprzedzających uchwałach; jak również

rezolucję T a u s c h e g o  a następnie rezolucyę 
R a p a p o r t a  tyczącą się wymiaru podatku do
chodowego mającego się pobierać od kas oszczę
dności, wreszcie rezolucyę M u n t h n e r a ,  tyczącą 
się opodatkowania stowarzyszeń produkcyjnych 
według §. 3go przedłożonej ustawy. Izha przyjęła 
bez rozpraw ustawę względem ulg stęplowych 
dla kas zaliczkowych. Przyszłe posiedzenie Izby 

6 kwietnia. Na porządku dziennym obrady nad 
judżetem.

W ie d e ń  19 marca. Pogłoska podana przez 
ieden z tutejszych dzienników porannych o mnie- 
manem przesileniu ministeryalnem, jest tendeneyj- 
nem zmyśleniem.

Faw ya 18 marca. Zapewniają, ża Jezuici wy
syłają już wszystkich członków swojej kongrega- 
cyi, którzy nie są narodowości francuskiej, za 
granicę. Senat obraduje nad ustawą o głównym 
sztabie. Minister wojny wykazuje korzyści wnie
sionej ustawy a C a n r o b e r t  przemawia przeciw 
niej.

P a r y ż  19 marca. Pogłoska o odwołaniu je
nerała C h a n z y  z Petersburga jest zmyśloną. 
Chanzy przybędzie wkrótce do Paryża za urlo
pem, jak to się dzieje zwykle na wiosnę.

B r u k s e l la  19 marca. Wczorajsze przedsta
wienie uroczyste na cześć famili królewskiój wy
padło jak najświetniój. Obecnymi byli oboje 
Irólestwo, narzeezni, ministrowie, dyplomacya. Za 

wejściem i oddaleniem się dworu muzyka grała 
liasn austryacki.

R z y m  18 marca, wieczór. W  Izbie deputowa
nych Bovio,  Ol iva ,  Ma no in i uzasadniali swo- 
e projekta porządku dziennego przychylne mi

nisterstwu; przyczem M a n e i n i  rzekł, iż Bongh i  
z olimpijską damą traktował lewicę. Prezes F  a- 
r i n i  wezwał Maneiniego do miarkowania wyra
żeń swoich, poezem przyszło do żywego starcia 
się mifdzy Maneinim, a Farinim, w skutku któ
rego Maneini wśród oklasków lewie? zrzeka się 
głosu. Powstał ztąd żywy ruch, F&rini _ opuścił 
swoje krzesło prezydyalne a ministrowie i prawi
ca wyszli z sali. Wiceprezes S p a n t i g a t i  prze
rywa posiedzenie na pół godziny. Po otwarciu 
na nowo posiedzenia przez Spantigatego oświad
cza Maneini, iż nigdy nie wyrzekł słów, któreby 
mogły prezesa obrazić. Spantigati zamyka posie
dzenie, wyrażając nadzieję, że Farini zajmie snów 
jutro krzesło prezesa.

R z y m  19 marca. W  skutku wczorajszego 
zajścia w Izbie, prezes Izby Farini złożył swój 
urząd; ponowny wybór jego jest prawdopodobny. 
Na zgromadzeniu prawicy upraszał Se 11 a, aby 
na jego miejsce wybrano innego przewódzcę stron- 
nietwa, kładąc na to nacisk, że chce pozostać 
członkiem stronnictwa, ale pragnie uwolnić stron
nictwo od odpowiedzialności w kwestyi podatku 
od miewa, gdyż zapatrywań się swoich w tym 
przedmiocie nie mógłby zmienić. Zebranuś posta
nowiło nie wybierać żadnego nowego przewodni
ka, a tylko Cavalotti aż do stanowczego rozstrzy
gnięcia tej sprawy ma zajmować się kierowaniem 
prac stronnictwa. Zebranie wyraziło sympatye 
swoje dla Fariniego.

L o n d y n  19 marca. Dzisiejsze dzienniki po
ranne Ogłaszają przedstawienie H a r t m a n  na,  
w którem przyznaje się on, że był głównym 
s p r a w c ą  zamachu w Moskwie. Hartmann za
mierza za kilka dni wynieść się do Ameryki.

M a d ry t 18 marca. E l  d n a  y e n  mianowany 
ministrem aorawzagranicznych, B r u s t i l l o s  mi
nistrem kolonij, C o s g a y o n  skarbu.

A te n y  18 marca. Izba przyjęła 99 głosami 
przeciw 93 zasady budżetu naganiające porządek 
dzienny T r i k u p i s a .  Minister K o m u n d u r o s  
poda się do dymisyi. Opozycya jest jednak roz
dwojona i niezdolna utworzyć nowy gabinet.

Kuria. — Wiedeń 19 marca, 2 godz. 30 m. 
po poł. Renta papierowa 71*95. — Rente srebrna 
72*70. —■ Renta słota 86 80. — Losy z r. 1860 
129*—. Akeye Banku Narodowego 834*— — 
Akcje kredytowe 298*80. — Londyn 118 55 — 
Srebro —* —. Napoleony 9*46—. — Lombardy 
88—, — Losy * roku 1864 172*—. —- Akeye 
kolei Karola Ludwika 258 50. — Akeye kolei 
Lwowzko-Gzerniowieckiej 158*25. — Akeye kole! 
węg. półn.-wsehodn. 142*75. — Anglo-Bank 152 10. 
Obligacje indenn. galie. 98*90. — Losy pren. 
węgierskie 113*50 — Akeye kolei Koszyeko-Bog. 
168*25. Akoye kolei półn.-zaeh. austr. 126*25 — 
8#  Listy zast. hipoteczne 101*25 — Marki 58 25 
Ruble 125*—. — 6#  Listy zasta. galie. Zakładu 
kredyt. Ziem, 99 25.

Usposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

A n to n i K łobukosssM .

ii

- Kurs pieniędzy i papierów publ.
ZArahów 19 marca.

Babie papierowe rosyjskie za 100 rs. . . . .
Babel srebrny obrączkow y..................................
Marki niemieckie za 100 marek . . . * . .
Dukat w a ż n y ............................................................
20 frankówka . . . .  - ...................................
Imperyał w a ż n y ................................... ....
Srebro austryackie za 100 zlr. . . . . . . .
Kupony srebrne płatne . . . . . . . . .

U sty zastawne i obligi.
5j$ pożyczka krajowa galicyjska . . ] c  i  
Obligacye indemnizacyine galicyjskie, i  f  B; 
t y  listy zast. Tow. kredyt, ziemśk. . \ g *
t y  listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. . ( 5 $
6*< listy zastawne Banku hipot. . . 1
t y  listy dłużne galie. zakł. włość. . / £ g
51/, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a.. 
t y  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. 
łisty zast. g. z. kr. c. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. 
t y  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. o s 
t y  listy zastawne Król. Pol. ser. I (za 100 rubli)
t y  listy zastawne Król. Pol. ser. II (za 100 rubli)
t y  łisty zastaw. Król Pol. z r. 1869 (za 100 rubli)
t y  listy likwidacyjne Królestwa Pol. (za 100 rubli)

Akeye kolejowe i  bankowe.
Akeye kolei Karola Ludwika . _ . . _ po złr. 210 
Akeye kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 
Akeye Banku hipotecz. we Lwowie 
Akeye Banku gal. dla Hand, i Prz. w Krak.

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a ..............................
Losy miasta Stanisławowa.........................

| »  <s a

o®

U>0 o

200
200
200

płacą żądają

124 -  
1 60 

57 75 
5 52 
9 40 
9 65 

100 — 
99 50

125 50 
1 72 

58 50 
5 62 
9 50 
9 76 

100 —

98 — 
98 — 
89 — 
96 75 

1100 — 
101 —

100 — 
99 50 
91 -  
97 75

101 25
102 50

94 - 96 —

97 — 99 -

97 25 99 25

99 —
97 - § *  
97 —-S 
97 502  
85 - g

101 50 . 
99 - g *  
99 —M 
99 - 2  
86 50 g

257 — 
156 50 
288 -

259 — 
158 50 
298 —

20 -  
26 50

21 50
28 —

W ie d e ń  18 marca.
Obligi długu państwa.

\?!ty  Renta p a p ie ro w a .........................
4V,^ Renta s r e b r n a ..............................
t y  Renta złota
3 l/ ty  Losy z roku 1854 po 250 złr.. . 
t y  „ „ I860 „ 500 „ .
t y  „ „ I860 „ 100 „ .

* „ 1864 „ 100 „ .
J „ 1864 „ 50 „ .

Losy Como-Renten....................
Obligi indemnizaeyjne.

. . . .  l ty  podat.

t y

Czeskie . . . .
Bukowińskie . , .
Galicyjskie . . .
Morawskie . . .
Niższo-Austryackie 
Wyższo-Austryackie 
Szlązkie . . . .
Styryjskie . . . .
Siedmiogrodzkie .
W ę g ie r sk ie ..............................
Węgier, z klauz. 1867 . . „ 
t y  Obligi poż. kolei węgierskiej
t y  Renta węgierska z ł o t a ....................
41/,*/ „ » „ (za Ostbahn.)

Akeye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 
Boden-Credit węgierskie . .

„ „ austryackie . .
Credit-Anstalt dla Han. i Prze.

„ węgierskie . .
Depositen-Bank _....................
Escompt-Gesell. niż.-austr.
Gal. Banku dla Hand, i Przem. 
Austro-węg. Banku (Nat.-Ban.) 
Unionbank . . . . . . .
Verkehrsbank ogólny . . .
Wied. Bankverein . . . .

Akeye kolei
Albrechta . . . .
AlflSld-Fiume . . .

120 złr. 
140 „ 
80 „ 

160 „ 
200 „ 
200 „ 
500 „ 
200 „ 
600 „ 
100 „ 
140 „ 
100 .

200 złr. bez 5i  
200 „ t y

płacą

71 90
72 45 
86 70

122 25
129
130 50 
172 
170 50

103
97
98 — 

1102 75
104 50 
102 50
99 

102
88 50 
90 - -
89 25 

119 80 
102 75
79 25

152 10
153 -
214 50 
398 40 
282 
220 
800 —

835 — 
113 70 
138 
148 20

64 75

żądają

72 05 
72 60 
86 90 

122 75 
129 25 
131 — 
172 50 
171 50 
29 -

104 -
98 

100 
103 75
105 —

89
90 50 
89 75

120 20 
102 90 
79 50

152 40 
154 
215 
298 60 
282 25 
221 —  

805

837 
113 90 
139 -  
148 50

65 50
150 25150 50

Donau-Dampfsch.-Ges., 525 złr. t y
Elżbiety............................. 210 „ „
Linz-Budweis . . . .  200 „ »
Salzburg-Tyrol. . . 200 „ „
Ferdynanda Nordbahn . 1050 „ »
Franciszka Józefa . . 200 „ „
Gal. Karola Ludwika . 210 „ „
Koszycko-Oderberg. . 200 „ „
Lwowsko-Cem.-Jassy . 200 „ „
Nordwest. austr. . . . 200 „ „

„ „ Lit. B. 200 „ „
R ud olfa .........................  200 „ „
Siedmiogrodzka I . . 200 „ „
Staats-Eisenb.Gesell. . 200 „ „
Sudbbahn (Lombardy) . 200 * „
Theissbahn (Cisańska) . 200 „ „
Węg. gal. Łupkowska . 200 „ „

„ Nord-Ost . . , 200 „ „
„ Westb. Stahlw. . 200 „

Listy zastawne.
t y  Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
t y  Boden Kredit allgem. złotem płatne 
t y  „ „ ,  papier. 33 lat
t y  Towarz. kred. krakowskiego 18 lat 
t y  Listy dlnżne Włość. „ 20 lat
t y  Towarzystwa kred. „ 36 lat
5%*/ „ n . .  *łote. 36 lat
t y  Galicyi. Towarz. kredyt, ziemsk. . 
ty , Galicyi. Towarz. kredyt, ziemsk. . 
ty , „ „ » * nowe 37 lat
t y  „ Banku Hipot. lwow. . . . 
t y  B Banku Włość. lwow. . . . 
t y  Bank. austr. węg. (Nationalb.) w. a. 
t y  Szlązko-a str. Boden-Kredit-Anstalt 
51/ Weg.  ogól. Boden-Kredit . 34 lat 
bl/ ty  „ Boden-Kredit-Institut . . .

Priorytety kolei.
A lb r e c h ta ....................  300 złr.
Alfold-Fiume . • • • 200 

Em. 1874 , 200 
Donau - Dampfscb. 100 
Elżbiety • • • • * *Em. 1862 r. .

t y

i 200 złr. t y  
100 złr. 4%* 
300 „

płacą żądają
610 — 612 —

189 50 190 —

159 50 160 ___

2390 2400
167 75 168 25
859 — 259 50
126 — 126 25
158 — 158 50
168 — 168 50
170 50 171 —

156 75 157 25
187 — 137 50
273 50 274 —

87 75 88 25
244 50 245 —

131 — 131 25
142 — 142 50
144 50 145

93 _ _
118 50 118 75
101 40 101 80
98 — — —

101 — — —

99 — — —

95 50 — —

90 25 — —

96 75 97 25
96 75 97 25

100 60 100 90
101 50 102 —

103 40 103 60
99 75 100 26
95 ___ 95 50

102 — 102 25

85 75 86 _
87 25 87 50
86 — 87 —

103 50 105 —

98 25 98 50
98 98 25

Elżbiety Linz-Budweis. 200 złr.
„ Em. 1870 . . 200 „
„ Em. 1872 . . 200 „

Salzb.Tyr. 1873 200 „
Eperies-Tam. węg. część 300 „
Ferdyn.-Nordb. mon. k. złr. 47

” Mor”-Szląz. linia 1871/72 t y  
„ poż. 14 milion, 1872 „
„ poż. 1876 r. . . 100 „

Franc. Józefa Em. 1867 200 „
„ Em. 1873 200

Gal.-Kar.-Lud. I Em.
.  H „ 1867 

HI „ 1871
Koszycko-Oderb 
Lwow.-Czer. I Em. 1865 

„ n  „ 1867
” ” HI „ 1868
; „ IV  „ 1872

Nordwestb. austr. . . 
„ .  .  Lit. B.
” „ Em. 1874

R u d o lfa .........................
Em. 1869 . . 

„ Em. 1872 . .
„ Salzka. gut. zł. 

Siedmiogrodzkiej I . .
Staatseisenbahn fr. 500 
Siidbahn (Lombardy) .

Ti ł ł  * *

Theissb.-Gesell. . . . 
Węg. gak Łupków. . .

„ u U
„ Nordost . . . 
„ „ złotem
„ Westbabn . . 
I  „ Em. 1874

Losy.
t y  Donau Reguł. . . . 
Premiowe Wiedeńskie .

„ Węgierskie . 
t y  „ Tureckie . . 
K red y to w e....................

300 
300 
300 
200 „
300 złr. 4 
300 złr. t y  
300 
300 
200 
200 
200 
300 
300 
300 
200 
200

złr.
500 fr. „
200 złr. t y

200 *
200 „
300 „
200 „
200 „
200

100 złr. 
100 „ 
100 „ 
400 fr. 
100 złr.

t y

płacą żądają
99 25 99 75
97 50 — —

100 25 100 75
98 70 99 —

104 50 105 ___

100 75 101 50
106 40 106 70
109 75 110 25
105 30 105 80
98 90 99 30
97 50 98 50

105 75 106 25
103 25 103 75
102 50 103 —

87 25 87 50
88 50 88 75
91 50 92 —

86 — 86 50
83 — 83 25

100 — IW 25
98 — 98 25

117 50 — —

92 75 93 —

91 50 92 —

91 - 91 25
107 40 — —

81 70 81 90
___ — 175 50

125 — 125 50
108 75 109 25
96 — 96 50
84 — 84 20
80 80 81 20
83 25 83 75
99 30 99 50
87 — 87 25
84 — 84 50

112 112 25
118 75 119 —

113 — 113 25
17 30 17 50

180 75,181 25

C la iy .................................. 42 „
t y  Donau-Dampfsch. . . . 105 „
Inspruku............................. 20 „
Keglewicha.........................10 7, „
Krakowskie........................ 20 „
Ofher (miasta udy). . . .  40 „
Palffy...................................42 „
R udolfa..............................10 7, „
Salma.................................. 42 „
Salzburgskie................... 20 „
St. G en o is ........................   . 42 „
Stanisławowskie.............. 20 „
47,^ Tryesteńskie . . . .  105 „
t y  „ . . . .  50 „
Waldsteina . . . . . . .  21 „
W indischgrśitza..............21 „

Waluty.
Dukaty ważne . .  ....................   ■
20-frankówki . . . . * . . . .
Imperyały rosyjskie  .........................
Funty sterl. a n g ie lsk ie .........................
Listy tureckie złote . . . . . . . 
Marki niemieckie za 100 marek . . . 
Ruble papierowe za 1 0 0 ....................

Ijw ó w  17 marca.
Akeye Banku hip. gal. 200 złr. . . . 
t y  Listy zast Tow. kred. ziem. . .
t y  » » » » < , £ . . * . * *t y  „ „ „ 37*letme ,
t y  „ „ Banku hipot. gal. . .
t y  „ „ „ włościań. gal. .
t y  Obligi indem. gal. l ty  Podat. . , 
t y  „ pożyczki krajowej . . . ,

W arszaw a 17 marca.
t y  Listy zastawne H seryi . . .

kupon .
t y  Listy zastawne nowe 1869 r. .

kupon .
t y  Listy likwidacyjne . .

kupon .

płacą
43 25 

107 — 
25 — 
17 50 
20 —  

43 25 
41 75 
19 — 
51 75 
22 25 
45 25 
25 — 

123 50 
62 50 
32 75 
37 50

5 57 
9 45 
9 70 

11 83 
10 73 
58 15 
124 75

290 — 
96 85 
89 65 
96 85 

100 -  

100 50
98 —
99 —

żądają
43 75 

107 50 
25 50 
18 — 
20 50 
43 75 
42 50 
19 25 
52 25 
22 75 
45 50 
27 —

65 — 
33 25 
38 —

5 58 
9 45‘ 
9 72 

11 87 
10 75 
58 20 
125 25

294 — 
97 85 
90 65 
97 85 

101 —  

102 50 
99 — 

101 —

rub.|kop. rub.|kop.

99 75 
0937, 
98 70 
118%, 
86 —  

1177,
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powodu cztemastowiekowej rocznicy 
'urodzenia ś. patryarchy naszego Bene
dykta, którego święto obchodzi się 
zwykle 21 marca, pozwolił Ojciec ś. 

iLeon XIII. obchodzić wszystkim za
konom pod regułą ś. O. Benedykta żyją
cym tę uroczystość trzydniowem nabożeń
stwem. Ponieważ w tym roku w dzień 21 
marca przypada niedziela palmowa, przeto 
postanowił Ojciec ś. Leon XIII, aby cały 
obchód uroczystości został przeniesiony na 
te trzy dni, to jest na 4, 5 i 6 kwietnia. 
W Przemyskim klasztorze taż uroczystość 
obchodzić się hędzie w połączeniu z ro
dzajem misyi i odpustem zupełnym. (809)

mm 0&AS % Soboty 20 Sfora* I88&
(-HN59) 'oiMoąnjyi m|
qegajotag jfonn Azid og mjj pod pjCquu 
o |u « | nu?om Wujg m/jqop M j n ń p 1* 1 
‘iuoq ómd i ô otrp’ m  m  mim  
-of «n (lonnpunq) ~ ¥ 1

{padaczkę) i wszdki# e l W o b y  „ CT- 
wowe leczy listownie specjalny lekar* 
I h -  H U l i w a  w Dresńie iNeustadt). 
Jm  było prsessło 1 1 , 0 0 0  wypadków.

M W l A D O M I E S r i E  d l a  D A M

L e s  G r a n d s  M a g a s i n s  d u  P r i n t e m p s

K S IĘ G A R N IA

a. OefeeUuMra I Spółki |—
w  K r a k o w ie  ■

otrzymała na skład główny broszurę p

Rozkład

Ból zębów wszelki i_ największy, usuw*
L I T Ó W , gdy -
FI. 40 C . -  W

natychmiast i trwale sławny 
nie pomaga już faden środek. -  

Krakowie w apt. E. S t o c k m a r a .  
(78 11-j

Ważne dla majstrów) 
krawieckich.

, ----------------  i Skład fabryczny Jana Gittnzberga w Gra-
n a szycn  społeczno-ekonom iczn . |?u rozsyła bezpłatnie próbki wszelkich ga-
s to su n k ó w  i  z a r a d c z e  ś r o d k i , ^ ? J j £ waró,w s.ukie“ayc,b> gustownychai u u iiiii  świeżych materyj modnych na s u k n ie

t.

ZNAKOMITE POWADZENIE.

Y E L O U T H E
jestto  MĄCZKA RYŻOWA specyalnie 

przygotowana z Bizm utem , 
dlatego to działa s z c z ę ś l i w i e  na skórę,

jniedostrzeźona przystaje de ciała
n a d a je  c e r z e

M C  NATURALNI
€ S L I M , f

M a g a z y n  P e r f u m  w  P a r y ż u ,
— -------------------------------      V — -  - j  I 9, NA  ULICY D E  L A  P ATY, 9 .

si,ę ,T  j§ zy kaoh francuskim, niemieckim, holenderskim, włoskim , W  K r a k o w i e  u pp. J. Trauczyóskieffo W  
hiszpańskim, szwedzkim 1 duńskim. ’ |  Redyka, Leona Feintucha i W. Fenza -  w C ze£

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------     U G olichow skiego, -  i w  pier-

w P a r y ż u
maję zaszczyt podań do wiadomości JW . i W . Pań, iż b a t a l o g  l U u t r o w a a yI 7.vnn w vH 7s«»d<F «  d r a ś ł u .  7onń««»______ l j ____ 1_____ •________ ? . . . • ‘) tego maga-

 • 1 J • f 'z  01v uuj»ouiouia uu uuowiuziama tuwarow iranco i m z oclonvmi
.która to manipulacya jedynie przez magazyn du Printemps w ż y c i e  wprowadzona została Katalog 
ten  na lis ty  frankowane z żądaniem do P a  J T a lea  J A L V K O T  9  ca ta lo g  |

GRANDS MAGASINS du PRINTEMPS 
W  PARYŻU

adresowane, b e z p ł a t n i e  i f r a n c o  dostarczonym zostanie. (760-4-4)

p rzeciw  zubożeniu kraju
napisał 

Jakób Zarubin .
Cena 60 cent., z przesyłką pod opaską 

65 cent. (820-1-3)

OGŁOSZENIE.
W p r a c o w n i  W a le n te g o  Łl-j 

R o w sk ieg o  w B r z e sk u  J e st  do  
sp r z e d a n ia  n o w y  o ł t a r z  w stylu 
bizantyńskim i a m b o n a  gotycka, druga 
bizantyńska. — Pracownia ta przyjmuje 
wszelkie obstalunki robót kościelnych i fi
gur, a na żądanie listowne przesyła do
kładne rysunki pięknych sztuk monachij
skich. Przyjmujesię także wszelkie restau
rowanie kościołów i odnawiania ołtarzy. I 

(846 1-) 1

loda porodu pana
życzy sobie przyjąć miejsce jako panna | 
pokojowa lub bona Niemka. — Łaskawe! 
oferty pod adresem: R. S. Nr. 20 poste 
restante B atibor Pr. Schlesiea. (856-1-3)

m ę z k le  1 d la  c h ło p c ó w  po nader 
tanich cenach.

Nadchodzące potem zamówienia wyko
nane będą natychmiast, jednak tylko za 
zaliczką należytości.

Listy przyjmuje pod adresem: J o h a n n  
U i i n z b e r g ,  T u ch h a sid lu n g  ln  

|« -raz, S te ie r m a r k . (676 6-8)

WYROBY SPECYALNE 
PARFUMERYA

AOI VIOLETTES BE PAUSE 
ED. PIN A U D

M ydło..............................AUX VIOLETTES D£ P«R«£
Essencya dla chustek. AUX VIOLETTES DE PARSIE 
Woda toaletowa. . . AUX VIOLETTES OE PARKĘ
Pom ada.......................... AUX VIOLETTES DE PARSIE
0 l^)ek..............................AUX VIOLETTES DE PARMĘ
Puder ryżowy. . . . AUX VIOLETTES DE PARBSE
K o sm ety k i. AUX VIOLETTES OE PARKĘ

37, Boulevard, de Strasbourg, 37.

Mmmm
F a b i a n a  H o c h s t l m a

w Krakowie, ulica św. Gertrudy,
zaopatrzona jest w

_  l  o n  -i i r  wuuwwYiDRiogu. — 1 w pi er-
wszych Składach perfum i wytworów toaletowych. 
We Lwowie w apt. Krzyżanowskiego. (1 2 5 -1 5 -)

i

(133 22 )

Pannę
katoliczkę, m ó w ią c ą  p o  fr a n c u sk u , 
poszukuję jako sklepową do sprzedaży kon 
fekcyj damskich za dobrą pensyą, od lgc 
kwietnia. Upraszam o nadesłanie fotografii. 
Adres: „Frau Clara Ntichterwitz, Breslau, 
Sshuhbrficke 42, I. Etage. (874)

B a rd zo  b ie g ły

siidjełt i korespondent, Polak,
znajdzie w moim handlu towarów mod-

■ Ż a d n e  o s z u s t w o ! ^  i
IZ c. k. urzędu zastawniczego |
wWiednin wykupione z e g a r k i

z najtrwalszego piaskowca własnych łom<5w, mar
muru lub granitu wykończone, w różnych cenach 
począwszy od złr. 30 w. a. Przyjmują się zamó

wienia i wedle nadesłanych rysunków;
oraz

p o s a d z k i  r ó ż n o b a r w n e  m a r m u r o w e  
* i o g n i o t r w a ł e  m o z a i k o w e ,  które po uło
żeniu podobne są do kobierca. (811-1-18))

11 H d S *  Ceny zniżone. H D H

Prawdziwe zdrowe zateokie wysedki chmielowe

B e i  b i i l i i
* ***8 ® w n tra sy |j5

bez lekarstwprzeszkadzaiąoyob t r a w i e n i u  
tuaziez D9 Z c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  f przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą w edług zu 
p e ł n i  o n o w  dj m e t o d  y, doswiadczonói 

w niezliczonych wypadkach
upławy rury

tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo z a 
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 

(91 24 ! s z y b k o

i a r  I k  r .  M a r t f f l i ®  n i l ,  " w m

członek lekarskiego wydziału,
w Wiedniu, Stadt, Seiiergasss 11,

W ylecz* także wyrzuty skórne, zwężenia, 
u p ł a w y  u k o b i e t , niepłodność, bfadaez- 
kę, u p ł a w y ,  §P§f“' o s f a h i e n i e  i a ę i -  

b e z  w y r z y n a n i a  i bez wypalania 
f e « ę  * w r z o d y  w > z e l ł i l e * «  r o d i a -  
J  Listownie takież same ordynowanie. Naj
ściślejszą d y s k r e c y ę  zapewnia, a l e k a r 
s t w a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła

Ramienica
piętrowa z trzema frontami, łupkiem kry, 
ta, mająca od frontu cztery sklepy, n* 
P o d g ó r z u  zaraz przy moście pod Nr, 
102, J e st  * w o ln e j  r ę k i  k a żd eg o  

c z a su  d o  sp r ze d a n ia .  
Wiadomość u p. A. Kowalskiego, zegar, 

mistrza w K r a k o w i e ,  S u k ie n n ic e  
Mr. 15. (731-6-6)

Dwa pokoje i kuc)
j e d e n  p o k ó j  o s o b n y  z mebla- 
mi lub bez mebli —  są do wynajęcia 
w willi „ W e n e c y a “ przy TOgatce 
W o l s k i e j .  (668-4-5)

W dobrach Wysockich
w powiecie Jarosławskim, 
s a  w y d z i e r ż a w i e n i a
d w a  f o l w a r k i ,  położone blisko 

kolei Karola L idwika:
folwark A) ziemi ornej 460 morgów, 

łąk 140 morgów, past
wisk 6 morgów; 

folwark B) ziemi ornej 420 morgów, 
łąk 75 morgów. 

Bliższych warunków udzieli Za
rząd dóbr W y s o c k i c h ,  poczta Ra
dy mno .  (155-9-9)

TAMAR l i i ;
8B I 1L 0N

enkf«s*i s owo su ros> 
w sM sjąesgo pmseł* 
Z A V W 1 R D Z I .
M I  O m , B t m o r o i d < m ,  
H i / r t m o m .  —  I n g o .  
« « y t F » X | e * * ł  
t r o d a b  dl* l i i l n t

W F sryia , ni. ®s-*mmout 25 5 w Krakowie w apt* 
%$«h pp. Trsuesyńskisgo S Redyka 5 we Lwowie g  
*ptsoe p. K rsyśanowsiiego. (7-62 )

poleca z własnych ogrodów chmielowych zarząd dóbr M i l o s c h i t z  I Je
poczta Z a t e c z  (Saaz) ’ I J

za ! 000 sztuk pierwszego gatunku z opakowaniem złr. 10]
fe k c y j  d a m sk ic h  za"dobrą p e n s y ą , od Igo |  po niepraktykow*^chrtSnkh I r ” f r e ^ m .e ^  .  ” . » »  8kwietnia. Upraszam o nadesłanie fotografii. | ““ ôwicie ao prowent m iej eeny łai»ly. | y a 1 0 z P 0 c z n i e  s i ę  dnia 15go kwietnia. (776-1-4)
Adres: -Frau Clara Ntichterwitz. Breslau.I  .............................................................. I E d w a r d  G lro S S , zarządca dóbr.e z n e j

Rńżne ikłędy komisowa zegarków, .prowadźv  
uyoh od najsłymuejizyoh fabryk ezwajoawkich, z?o- 
soue zosta ł/ w o. k. urzędzie zastawniczym i nie 1 
wykupione, zatem przepadły, a w drodze'lieytaeyi 

] dostały się w hasze ręse po n l e s F y c a s a n le  b * .  
J e e z n f e  t a n i e l i  c e n a c h .

M ożem y więc sprzedaw ać p ra w -1 
dziwę z lo łe , srebrne i  niklowe ze- f

P 1 E 1 E 8
I  Rady Nadzorczej Towarzystwa Zaliczkowego

 i  " u a u u iu  łu w a ib ff  I11UU- 1  ,  V M ' i z u M  i l V  * n i K i o w e  z e -
nych i konfekcyj dobrą posadę. — Oferty I n a jlep szy  szw ajcarsk i wn-
upraszam z dokładnemi podaniami i z do
łączeniem fotografii. (780-1-2)
M a u ry cy  S a c h s  w  W r o c ła w iu .

R y n e k  Mr. 3 3 .

Upraszam pana K a r o l a  
J a n k o  w K o l b u s z  owy,

IW który obecnie ma się w Kra- 
yHy kowie znajdować, o podanie 
[yl mi adresu we wiadomym in- 

teresie. (871)
Tj. M ayer,

rób , wszystkie z  6 -le tn iem  porę-j 
czeniem, tylko za  zwrotem naszych  I 
pieniędzy, 70 procent n iżej zw y-1 
klych  cen fa b ry c zn y ch , d1ateqo\ 
zegarki są praw ie zadarmo.

Każdy, h edny czy b t  gaty, potrzebuje zeirsrk*. 
atory mera? jest najwlctni jszym przyjacielem i to 
warzyszem przez całe życie; teraz zsś nadaje sio I 
przyjemna sposohucśe, która się nigdy nie powtó 
rzy, ze k»żdy może sobie zakupić prawie zadarreo 
trwały, piękny zegtrek uregulowany na ram^fn 
p o n i e w a ż  w s i y a t h l e  z e g a r k i  a r e g n l o -  
y ę ? ®  *  o  e t a t y  p r z e z  n ą i  p o w t ó r n i e ,  
K tżty eegirek m* szwajnareki *t*mp-I fabryczny

Poręczenie jest tak pewne , iż I 
j _ i kazdetnu zamawiającemu pienią- 

... " dze natychmiast zwracamy bez\
handel win w Bingen n. R.  ̂j trudności, do czego się niniejszem
  mul publicznie zobowiązujemy.

K t o  e l i c e  n a le ć  d o s l z o n a f y ' b a j e c z n i e  
t a n i ,  d o b r z e  I d ą c y  z e c a r e S t  z  f i—l e t o .  
p oręczen iem  p raw ie i ^ “zadarm o-»H  

Ponieważ łatwo poiąćTże
odbyt będzie raptownym.

Spis zegarków:
V 1 C y l l o d r o w y  l e g a r e f t  z cięłk. niklu srebr

leczy za poręczeniem gruntownie nawet z a - 1 ^ w i n T f l e!nmd®> 5 8l~
starzałe następstwa sa m o gw ałtu ,o sła - łiow. ojferhfatS kopertą! * pfw oSnm R d  
hienia męskiego, polucyj ltp. w przeciągu j cuezk. dawniej, cena 12 złr., teraz tylko 5 złr 50 c 
4ch tygodni, wszelkie inne choroby tajne | w °ł-n,“  wypłacany, zastępn-
męskie i żeńskie w najkrótszym czasie. 1 y złoty *'ł t “ «

Flaszeczka 5 złr. w. a. wraz z opisem 
użycia i korespondencja wprost za nade
słaniem gotówki, przekazem lub zaliczką 
należytości. (872-1-50)

iw. iiiw tfg tr  v  Wiednia VU.

F O S F O R A N  Ż E L A Z A
P. SL.KIHAS, Doktora TJmiejętaości,

8, ulica Virisnae.

‘rA3.’',ł X*'̂ . - -----. w . y , ___________________LT et COMP. z najdówały się na jednej etykecie.
aptekach w  P O L SC E  i  u> A U S T R Y I .

O r .  S c l i w a l g c r a

w ycii roślinny

, Wąjtepszam wstnykivaidoiii
i w  “ :  “  -P ^  w a o l o w e o w y ; jest on ekuteosniejszym, ailnlejtzym

B O E ffi A l S l c ? :  .N̂ ™  ^  W SAM

< S
41
4
4

4
4
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4
4
4
41
4
4

4
4

4
4

z e g a r e h  t y l k o  O z * r .

Sihslleifeldgasła 60.
J. G. Poppa prawdziwa

Je każdy z ło ty  
SO e .

Z e g a r e k  k o t w i c o w y  % oięźk. nikła *rebr-1 
nego, nfcgulswany ń a  minutę, rytowany i giloszo 
wany, o 15 kamisniaoh. z plaskiem szkłem, «na- 
howan. cyferblatem i sekundnikiem, z śiiczn. łań- 
euszkiem z trimi złots, dawniej 20 złr., teraz tt l-  
Ik° 7 złr. Jeden z najlepszych i najpiękniejszych. 
Y e a u m  c l ę ź k l  w  o g n i a  z ł o c o n y ,  A ll.  
®BBj *  w y k o n a a y ,  z v p e l n l e  z a R t ę p a j ą - 1  
e y  h a ł d y  z l o t y  z e g a r e k  ,  t y l k o  z t r .  S  
KO a n t .

m. x  * ------------  i  ® e * * r e ?1 r e m o n t o l r  z najlepszego podwój-
woda anaterynowa do ust
jest niezrównaną w swyoh leczniczych skutkach naIdw ćjną kopertą, ozdobnym emaliow. oyferblstem  
usta i zęby, jsk  również usuw* JT. G .  l ’ o p p a |>  P^jw ilej. wnętrzem, zegarek odznaczony, z łań- 
r o a t ln n ] '  p r o s z e k  d o  z ę b ó w  tak niemiły I ouszkiem s talmi złota, dawniejsza cena 24 »łr 
osad zębowy, nadaje zębom lśniącą białość i ntrey- tylko 8 złr. 50 c. Liczba tych zegarków m^ła 

muje emalię zębów. |  K r e b r n y  z e g a r e k  r e m o n t o l r  z prawdz!
w  , O p l i l a l e h a r i k a .  1 13 łutów, srebra, wy próbo weny przez o. k. urząd I
Wodę ąnaterynową do ust p. J. G. Poppa, o. k . |  m ^ ic z y ,  do ntciąfania bez kluczyka, bardzo pie- 

nadwor. dentysty w Wiedniu Bagnergasse 2  uży-1 uprzywiiej., uregulowany na minutę, z p ł.t  
wałem z najlepszym skutkiem me tylko prteoiw g 1®® **kłem, emałiowan. cyferblatem i  sekundni- 
niemiłej woni z ust, spruchniałym zębom i woni |k ie m , ze s.-kl»nną kopertą i mklowem wnetrrem* 
tytoniu ale także w ubytku dziąseł, w goilou i |  może go każdy nosić, gdyż jest najlepszym, n^t*ń- 
cieroiemach zębów. (229 1-3) |  %TT ! a  1 najgastówniejs^ym zegtrkiira- dawuiei 30

Wysokie Myto (w  Czechach.) ' ; jz łr ., teraz tylko 14 złr. S  J °
. i a a  Soldan 1 Srebrny zeprarek k otw leow y * p.-awd?J

c. k. starszy lekarz chirorg. w 9 pułku huzarów. I c* k tirsąd menniczy vfjpróbow6nej?o cież-
I kiego 13 łut. srebra, o 15 kamieniach, dokładnie

3 n i f y t . t  %ra W i .

W I N O  * C H I N A
Ymumroar^

Ż E L A Z E M  m'o-HEUirii

Professora Ossiana HENRY

N ajlepszy ze  śro d k ó w  że la z isty ch , najsku teczn iejszy  z w y tw o ró w  
w zm acn iających . Szybki skutek  w  b l n d a c z c e ,  n i e d o k r w i s t o ś c i ,  b i a ł y c h  

u p ł a w a ć h ,  w y c z e r p a n i e  s i l ,  o g ó l n e j  n i e m o c y , etc .

#  Ą  t g  W tW Ę

l * A U U i i ' 1  A - I -  © U I 6 i% I K f 6  je s t  od  roku 1840  jed y n y m  
środk iem  p rzec iw  m i g r e n o m  i n e w r a l g i o m .  P ó ł  paczki rozpuszczonej  

w  ły żce  w o d y  ocukrzonej w ystarcza d o  u k ojen ia  n a jg w ałtow n iejszego  
b ó lu  g ło w y  beż na jm n ie jszeg o  n ieb ezp ieczeń stw a .

. ,eg0 4rodka wywo‘a,° wlei* DałIldownlttw ^  
w PARYŻU, ulica d ’A n j o u - S t . - H o n o r i ,  56 ,1  we wszystkich ważniejszych Aptekach. 

W KRAKOWIE w aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka. (145-9-j

W KRAKOWIE
„Spółki zarejestrowanej z nieograniczoną odpowiedzialnościąw 

zawiadamia strony interesowane, że

dnia 31 marca r. b. to Jest w Mledzteię
o godzinie 3ej popołudniu, odbędzie się za rok 1879

d z i e s i ą t e  p o r z ą d k o w e  z w y c z a j n e

Zgromadzenie Ogólne
Członków Towarzystwa Zaliczkowego

w sali posiedzeń Rady miejskie] w gmachu Magistratu 
przy placu Franciszkańskim.

P o r z ą d e k  d z i e n n y :
1) Wybór czterech weryfikatorów do zatwierdzenia protokółu 

z odbyć się mającego posiedzenia (§ 12 stat.)
2) Wysłuchanie sprawozdania Dyrekcyi i Rady Nadzorczej z 

czynności rocznych i bilansu za rok ubiegły 1879.
3) Wysłuchanie zdania Komisyi kontrolującej i udzielenie Dy

rekcyi absolutoryum.
4) Rozdział zysków, —  ustanowienie kwoty przeznaczonej na 

fundusz rezerwowy i ostateczne ustanowienie dywidendy na
. Rady Nadzorczej (§ 12 lit. b. statutu).

5) Wybór dwunastu nowych Członków do Rady Nadzorczej 
w nuejsee ośmiu ustępujących i czterech do uzupełnienia 
właściwych kadencyj.

Uwag-a. Bilans i sprawdzenie onegoż, z dniem 12 b. m. i r. w godzi
nach biurowych w Biurze Towarzystwa Zaliczkowego przej
rzane być mogą. — Udział najmniej w kwocie 20 złr. do 
kasy Towarzystwa Zaliczkowego przez Członka wniesiony, nie 
inaczej, jak za okazaniem książeczki udziałowej nadaje pra
wo do wstępu na Z;romf,dzenie Ogólne.

Kraków dnia 1 marea 1880 r
Sekretarz:

E m il Schwarc.

(671-2-2)
Prezes: 

f ir .  F. Weigel.
\ m
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Miętkynar. wystawa 
W NORYMBERDZE 1877.

najwięksK* i j.- d?na, 
O d z n a k a  wystawionych 

l a d m o n e i  e h m i e h i .

M

wKRAKOW IIBiSad

Ifssk i ftpt.,'bracia Barnóh] Górecki) W. Jahn, J. Za- 
W- Fa? 5> *• Stoetm ar a p t, j .  Tranesyń- 

»Pod Koroną", Antoni D yhki aptok.

moich preparatów .  .
" Ł *PŁ®£’ F. Sobiorijikf aptok., A. Si*- | 

bracia Baruch. Górecki IW. Jah

fcałski aptek.; we LWOWIE po. Mikolaećh apt., Z .  

Raeker, J. Fiepe* apt., J. Bauer apt., C. E W  
n ow ib  a p t , Nahlik a p t ,  A. Sklepińiki apt.

j . v j  BAourc, o io  Kamieniąsn, uokł&dnis
ć* sekundę uregulowany, z piaskiem eskłem, emal. 
cyferblatem i  sekundniki# m , próoz tego w drodze I 
elestra-galwaniczn. wyzłacany, ta k , że złotnik nie' 
rozpozna go od prawdziwego drogiego złotego ze
garka; dawniejsza cena bez pozłoceusa 24 złr te
raz z pozłoceniem tyli o 1 2  złr 50  c
1 x e * " ' e !£  W l t a d r o w y  s prawdz.
Id łutowego srebra wyproh. przez e. k. erząd men- 
n cjy, « 8  kłm ieniaeh, uregulowany na minatę

» A  S 0 S Z E A
naturalna

Mailer i ^ d M g ^ t S T K T s & Ł d : I «  “ k ^ I p e w n ą ^ S l n o ^
B Ł W  WIEUCZCB p! l f  M i c z i ^ a p t ;  w WA-' nle.m.ni,”» f® odróżnić od r-rawdz^wego złota, ’d* l peW Dą a z la ła lfOŚC. 
DOWICAOH pp. Ig. Erosie i Eu/owski apt. ; w BO-1 ^  1 5  » r:> *"*■' tylko 6  złr. 50 c.

M, zawiera o 170 gr. stałych\
I gr. więcej ja k  Pulna i  Friedrichshall.

r a m  .  ĘP- } &  Bro*ig i Kurowski apt. 5 w BO- 
ńew s a p t  I P .  Niedaalski} w TAR- 

A. Wielogórski i A. T eno^n M t;  
?  aę^k-5 w „SUCHY p, Majer tW JŁIilNTAUH p. .  
p. Winnicki apt.; w 
a p t i Ig. Garan; w
Biamenthal apt, 
w RZESZOWIE p

K n g m n U  d a m s l i l  z prawdr. 14 karat, złota 
wyp.ób, przez c. k. trząd menniczy, bardzo piękn. 
gv stowny z sl 'rznjm weneckim łańcuszkiem na szv 
19 1 Puzderkiem aksam. dawniej 30 złr., teraz t t l

1 Q ołw U .. a. * w

trzymająca prym, pomiędzy wszystkiemi wodami
i skutecz. części u ięcejjak Hunyady Jdnos, a  o 2 6 0 , . .  x „„„„ ,  ^ r,earicnsriail

S S S f  ̂  V̂ T 0 R U  r ’,o w ? em  1  r * * t  1 ^ 5 5a działalność. — Ces. rzecz, tajny radca, profesor uniwersytetu w  Warszawie
HBy ,  1  a m K l

W o d ę  g o jn s fcą  V l e t e i i a  aófa lizo iiłek  chemicznie i skońrtstówsłem w*100ft e o e
stałych i skutcczaseh i nchnńil z . ' . h s .  tuM* W 1 0 0 0  częściach 6 0 6

W K f a K E R  Wytaw ą krajowa
a l e n f  rtl«« w FOr STENFELD 1878.

zafooktegf) obmtetn I sidfonek d'plom̂?S!,hdinRk*
w Z a t e c z u  (Saaz) w Czechach. , a d , L e i  i

p«d»ię do ^ a d - m - c i ,  że ro^ylka moich

z a t e c k l c *  s a d z o n e k  c h m i e l ą
i . . w „  * .
Objaśnienia i  broszury o hodowli dsrmo.' wo*e»neyzamówienia. Rozsyłka z* poręczeniem plonu.

1    [858-12-15]

Najsławniejsza na całe Austro-Węgry f i l b r y k f l

Kloskaap

J. SchaUtir'i ln a ^ n c if e l

19 *łr. 50  c. Jeszcze tego nie było.
, Brawdz. 14 kirat. r to ły  z e g a re k  re m n n -

sayonttte, kśóry daw-
. w m —  y w DUBLU:I a Yn "'"  T ,  i ------ " f , ’ , xv uu--.iitjsinaa, jjra  fiorcjusza w W a t s i a w l e  ltd. itd —
g. KW yowalhta apt't t3 teę i m m j  aptokaną | «  m rW Ausverkauf v. A. Fraiss, 1. , i najwięcej Uin*ny środek we wszelkich ohorobach żołądkowych i ka-kow««h „AU,-* k

pBrńuneryj i galanteimne obwodu^Krakow-1 Rothenthurmstrasee 9, parterre, qeqeuilber I * * ntok siedzącego sposobu żyda i t  d_ przeciw chorobom cerv. ni » ™ . i t  »nd«£zeniaob 
  sjnesro. »ancyi i Bukowin? ! • f ió .  ---------* *

„ G a e h w m d t  w  B a d a p e S ao ie «

Następnie zbadana przsz profesora Roscos w Manchester, profesora Din’- ,  ,-u  1 ,  N  .  k t ó r a  Za d o s k o n a ł y  s w ó j  w y r ó b  d o s t a ła  n a  W T S t a w i e  l | a r Y >

5St̂Łi«ŁŜ»15™t*iSS!r?ŁLKSSKtiS5«*!DSrwiSSfr **£* “»» * YiA WIEŁ*41 *«*TY MEDAL, rozsyła eodziei
lanskiego, Dre Kmdsrfreanda, Dra Eurcjusza w W a m a w l e  itd. itd óaJesirego, Dra Koby-I  —  - - -  —  \ ° i o  *

i n ^ m i a n a i   u *  i_ . 1 ___________ . i .  •  ?  , ,

skiego. GaKcyi i Bukowy ~ 1 dem „ zb in i. Pałał*’ M en.'

O^doaksmi Drakami „CZASU*,
(107-10-12) W intffgcie •K.bhczndści unressa się zażądać w y r a ź n i e  „YieŁoriannełla.s (4 g f  g J2 )

_ _ do składów Panów;
Stanisława Feiiiluclia w Krakowie 
M. Jawornickiego 
J. Barbera #

g d z i e  r ó w n ie ż  z a m ó w ie n ia  z a m i e j s c o w e  b e z z w ło c z n i e  s i ę  u s k u t e c z n ia j ą .

.Odpowiedzialny Rządca Drakami Józef Łakodńsh,


